
LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWS

DRAUGAS
KETVIRTADIENIS-THURSDAY – GEGUŽĖS-MAY 13, 2021 • Vol. CXII NR. 37 Kaina 2.00 dol.

PERIODICALS

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Jei norite turėti tai, ko niekada neturėjote, jums teks daryti tai, ko niekada nedarėte – Coco Chanel

31
N

EW
SP

A
PE

R 
- D
O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y

- D
at

e 
M

ai
le

d 
05

-1
2-

20
21

Turbūt teko girdėti pačių įvairiausių New Yorko apibūdinimų ir vardų.
Bet palyginti šį didmiestį su muzika gali tik muzikantas. Džiazo mu-
zikantas. Apie savo ketvirčio amžiaus patirtį gyvenant tarp ,,susi-
grojusių” žmonių pasakoja perkusininkas Dalius Naujokaitis.  

– 12 psl. 

Kaip įvertinti meilę vaikams? Atsidavimą lietuvybei? Kasmet JAV LB
Švietimo tarybos skiriamos ,,Nusipelniusio švietėjo” ir ,,Gintarinio
obuoliuko” premijos yra simbolinė padėka lituanistinių mokyklų mo-
kytojams už jų atsidavimą švietimui. Šiemet taip pagerbtos trys JAV
besidarbuojančios pedagogės. – 5 psl.

Gegužės 18 dieną Lietuvos Respublikos ambasadoje Washingtone darbą pradės naujoji am-
basadorė Audra Plepytė. Lietuvos prezidentas Gitanas Nausėda gegužės 12 dieną diplo-
matei įteikė skiriamuosius raštus ir aptarė jos būsimo darbo gaires. Naujoji Lietuvos am-
basadorė pakeis praėjusių metų liepą kadenciją baigusį Rolandą Kriščiūną.          – 3 psl.

Premijomis pagerbtos
mokytojos

Darbą Washingtone pradės naujoji LR ambasadorė

Gyvenimas ir muzika –
kaip New Yorkas

A. Mažeikos nuotr.



2 2021 GEGUŽėS 13 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS

L A I Š K A I

Laiškų ir komentarų autoriai nebūtinai atspindi redakcijos

ir leidėjų nuostatas. Redakcija priima skaitytojų laiškus, pa-

sirašytus ne daugiau kaip  dviejų asmenų, pasilikdama tei-

sę trumpinti ir redaguoti jų kalbą.

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Thursday  and Saturday 
except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by

the Lithu anian Catholic Press Society, 
4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS PRENUMERATA $250.00
JAV – metams $150.00 • 1/2 metų $80.00 • 3 mėn. $57.00

Pirma klase – $340.00 • kartą per savaitę $240.00
Į Kanadą – metams $390.00 (USD) • 1/2 metų $210.00 (USD) • 3 mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu – metams $120.00 • 1/2 metų $66.00
Internetinė prenumerata – metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams $95.00 • 1/2 metų $70.00 • 3 mėn. $48.00

Į Kanadą– metams $150.00 (USD) •1/2 metų $120.00 (USD) • 3 mėn.$75.00 (USD)
Į Lietuvą – metams $70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija dirba kasdien nuo 9:00 iki 4:30, šeštadieniais nedirba. 

Redakcija dirba kasdien nuo 8:00 iki 4:00, šeštadieniais nedirba.

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė�–�
Virginija Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas Kuprys

Korektorė�–�
Dalia Sokienė

El.�svetainė�–
Neringa Smilgytė

Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Autorių nuomonė nebūtinai sutampa

su leidėjų ir redakcijos nuomone.
Administracija�–

skelbimai@draugas.org.,  administracija@draugas.org
Reklama – Audronė Kižytė, 

audreykizys@gmail.com, 630-805-1404

Darbą
Washingtone
pradės naujoji
LR ambasadorė
Trečiadienį, gegužės 12 dieną, Lietuvos Res-
publikos prezidentas Gitanas Nausėda įteikė
skiriamuosius raštus Lietuvos ambasadorei
Jungtinėse  Amerikos Valstijose Audrai Plepy-
tei.

Prezidentas su naująja ambasadore aptarė Lie-
tuvos ir JAV strateginės partnerystės stip-
rinimo ir įtvirtinimo galimybes, dvišalius

politinius ir ekonominius santykius. Šalies va-
dovas akcentavo būtinybę išnaudoti atsivėrusias
galimybes stiprinti ryšius su naująja JAV ad-
ministracija, kuri mato mūsų regiono strategi-
nę reikšmę, transatlantinio ryšio ir vertybinės
politikos svarbą.

APIE LIETUVIŲ
REIKALUS IŠEIVIJOJE

Vitalijos Dunčienės straipsnių bandau niekada
nepraleisti, nes jie visada yra ne tik įdomūs, bet ir gy-
venimiški, pateikia daug argumentų apie lietuvių gy-
venimą JAV ir santykius su Lietuva.

Š. m. balandžio mėn. Lietuvos užsie nio reikalų
ministras Gabrielius Landsbergis  nuotoliniu būdu
sukvietė lietuviškų organizacijų atstovus iš 36 šalių,
87 lietuviškų organizacijų poka biui. Skelbiama, kad
visi vieningai su tarė ruoštis už trejų metų vyksian-
čiam referendumui dėl Lietuvos dvigu bos pilietybės
išsaugojimo ir kad „Lie tuva turėtų, kaip galėdama,
finansiškai paremti užsienio šalyse veikiančias li-
tuanistines mokyklas”. Susirinkimo dalyvių nuo-
monės sutapo ir visi vienbalsiai pritarė. Vitalija
Dunčienė apie tai pasisako „Draugo” laikraštyje ge-
gužės 8 dienos laidoje. Pritariu jai ir žinau, kad prie
jos tokios nuomonės prisidės šimtai.

Tūkstančiai lietuvių paliko tėvynę dėl lengves-
nio gyvenimo užsienyje, dėl didesnių atlyginimų. Bet
reikia pagalvoti ir pasvarstyti, kaip lietuviai pabė-
gėliai, po Antrojo pasaulinio karo gyvendami sto-
vyklose, organizavo ir išlaikė lietuviškas gimnazijas,
mokyklas, o mokytojai aukojosi, mokydami jaunimą,
neturėdami vadovėlių ir jokios paramos. Lietuva buvo
okupuota, vargo ir jai reikėjo padėti. Savanoriai į
Ameriką ir kitas šalis perkėlė visą lietuvišką švieti-
mo sistemą. Dipukų jaunimas išaugo sunkiomis są-
lygomis, bet patriotais, mylinčiais Dievą ir Tėvynę.
Dabartiniai lietuviai emigrantai yra turtingi, susi-
kūrę sau puikų materialinį gyvenimą. Vaikų tėvai jau
nebežino, kaip savo vaikus apdovanoti jų gimtadie-
nių proga, kur visai šeimai bekeliauti atostogų, kur
surasti dar egzotiškesnių, nežinomų vietų.

Per Lietuvių Bendruomenės gyvavimo dešimt-
mečius lituanistinėse mokyklose mokėsi šimtai jau-
nimo, bet kur jis dabar? Tik labai nedidelė dalis to jau-

nimo kalba lietuviškai, dalyvauja lietuvių organi-
zacijų veikloje. Ne piniguose yra lietuvybė, bet šei-
moje. Jei šeimose lietuvių kalba yra kasdieninė,
tuomet vaikai išaugę kalbės lietuviškai ir sukurs lie-
tuviškas šeimas. Tokių šeimų yra, bet labai nedaug.
No rint išauginti jaunimą lietuviais patriotais, reikia
tėvų pasiaukojimo, meilės paliktai tėvų žemei, tvir-
to apsisprendimo, kieto užsispyrimo. Būti patriotais
nereikia pinigų.

Apie lietuvių atstovų „sutarimą” dėl išeivijos  rė-
mimo pasakysiu prof. V.  Landsbergio žodžiais: „To-
kie nutarimai išeivius vaizduoja kaip gudrius ma-
nipuliatorius, visur ieškančius tik naudos ir reika-
laujančius Lietuvos pilietybės tik tam, kad galėtų LE-
GALIAI numauti paskutinius marškinius (ir kelnes)
gyvenantiems Lietuvoje”. 

Marija Remienė, 
Lemont, IL

LIETUVOS PILIETYBĖS NIEKAS NEATIMA,
BET JOS ATSISAKOMA

Vitalija Dunčienė (,,Draugas”, 2021.5.8.) parašė
savo nuomonę apie lietuvių reikalus. Noriu atsiliepti
dvigubos pilietybės reikalu. 

Šiuo metu dviguba pilietybė, išsky rus tam tikras
išimtis, nėra leidži ma emigrantams, Lietuvą pali-
kusiems po nepriklausomybės atkūrimo ir įsigiju-
 siems kitos šalies pilietybę. Man atrodo paradoksa-
lu, kad buvo balsuota dėl pilietybės sugrąžinimo
tiems, kurie po Lietuvos Nepriklausomybės atkūri-
mo priėmė kitos šalies pilietybę, tuo atsisakydami tu-
rėtos LR pilietybės.

Prieš porą metų, numatant būsimo referendumo
dėl dvigubos pilietybės rezultatus, siūliau Pasaulio
Lietuvių Bendruomenės vadovybei  priimti tautos va-
lią. Siūliau pradėti gerai apgalvotą ir patraukliai pa-
ruoštą būdą padėti praradusiems LR pilietybę ją at-

gauti. Aišku, tuo pačiu tektų atsisakyti ir turimos ki-
tos valstybės pilietybės. Taip pat svarbu informuoti
Lietuvą paliekančius apie jų turimos pilietybės sta-
tusą.  Būtinai pabrėžti, kad jų turima LR pilietybė ne-
bus atimta, nebent ji būtų pakeista į kitos valstybės
pilietybę. Taigi, Lietuvos pilietybės niekas neatima,
bet jos sąmoningai atsisa koma. Nei krokodilo ašaros,
nei  graudūs  verksmai  to  fakto  nepakeis:  dažnai   su-
kurtos ar įsivaizduojamos problemos didžiausias
kaltininkas  išryškėja  atidžiai  pažvelgus į   veidro-
dį.

Pabaigai dar noriu pridėti, kad reikia skirti pi-
lietybės ir tautybės sąvokas. Pilietybė – tai asmens pri-
klausymas valstybei ar su tuo susijusi teisinė padė-
tis.  Tautybė – tai priklausymas kuriai nors tautai ir
čia turimos pareigos  bei privilegijos. Tokios kaip tau-
tos kalba, kultūra, vaikų auklėjimas, spauda, istori-
jos paveldas ir t. t. Žinovai pabrėžia, kad pilietybę su-
prantant kaip ištikimybę valstybei, su tokia ištiki-
mybe yra nesuderinamas siekis laisva valia įsigyti ki-
tos valstybės pilietybę. O kitos valstybės pilietybės sie-
kimas dėl materialinės naudos ar kitokių patogumų
turėtų būti laikomas nepilietišku elgesiu ir prilygi-
namas savanoriškam Lietuvos pilietybės atsisakymui.
Besigundantiems atsisakyti Lietuvos pilietybės turėtų
būti užduotas klausimas: ,,Kodėl reikia Lietuvos pi-
lietybės savanoriškai atsisakyti, jeigu galima ją pa-
silaikyti gyvenant už Lietuvos ribų?” Man atrodo, kad
laikui bėgant Lietuvą ir išeiviją daugiau sies tauty-
bė, o ne kišenėje ar rankinėje turimo paso spalva.

Romualdas Kriaučiūnas
Lansing, MI

Pasak Prezidento, būtina stiprinti Lietuvos
ir JAV bendradarbiavimą saugumo ir gynybos po-
litikos srityje, siekiant nuolatinio JAV karių
dislokavimo Lietuvoje. Prezidentas pabrėžė, kad
Lietuva laikysis savo įsipareigojimų gynybos fi-
nansavimo srityje, skirdama 2 proc. BVP, ir tvir-
tai laikysis ambicijos iki 2030 m. jį didinti iki 2,5
proc. 

Susitikime aptartas dvišalis ekonominis
bendradarbiavimas ir jo plėtojimo perspektyvos,
taip pat galimybės stiprinti ryšius inovacijų,
mokslo ir tyrimų srityse.

Prezidentas pabrėžė, kad būtina stiprinti ry-
šius su Lietuvos diaspora JAV, plačiau įtraukti lie-
tuvių bendruo menę, sprendžiant Lietuvai svar-
bius klausimus ir ginant jos interesus, palaiky-
ti išeivijos glaudesnius ryšius su Lietuva.

A. Plepytė karjerą Užsienio reikalų minis-
terijoje pradėjo 1994 m. Pastarai siais metais ji ėjo
nuolatinės atstovės pareigas Lietuvos Respubli-
kos Nuolatinėje misijoje Jungtinėse Tautose.
Nuo 2021 m. vienerių metų kadencijai buvo iš-
rinkta Jungtinių Tautų vaikų fondo (UNICEF)
Vykdomosios valdybos pirmininke. 

Prezidento komunikacijos grupėAudra�Plepytė

DRAUGAS�INTERNETE – www.draugas.org



raliu dalyku, šiek tiek juos pajuokdavo, kokį šmaikš-
tų žodį pasakydavo (jiems negirdint), ir tuo užsi-
baigdavo. Prisimenu, buvo toks siuvėjas Šerkšnys,
kuris eidavo per kaimus siūdamas ir apsinakvoda-
vo kaime kelioms ar keliolikai dienų. Jis buvo mie-
las senukas, tik išgėręs, o tokių progų alaus krašte
pasitaikydavo dažnai, tapdavo meilus prie vyrų. Jį
vadino vištgaidžiu. Sakydavo, kad ir zootechniko
žmona myli ne tik vyrus, bet ir moteriškas. Nei jie
ką nors pikta padarydavo, nei jiems buvo daromos
kokios skriaudos. Tad kodėl šiais laikais ši tema tapo
tokia aštri? 

Moderniais laikais ir šie žmonės išdrąsėjo, ir jie
norėtų gyventi pagal savo prigimtį ir turėti tokias pa-
čias teises kaip visi kiti. Juos tokius sukūrė Dievas,
lyties jie patys nepasirinko, bet dėl to jie patiria di-
delių gyvenimo išbandymų. Lietuvoje niekas dar net
neprašo kurti tos pačios lyties šeimos, jie nori tik įsta-
tymo, kuris pripažintų partnerystę, nes tai susiję su
turtu, paveldėjimu ir kitais konkrečiais dalykais gy-
venant kartu. Bet ne, „šeimos gynėjai” įsispyrė – jo-
kių partnerysčių, mat tai kažkaip gresia šeimos ins-
titutui. 

Šeimos gynėjų maršo organizatoriai bandė pri-
sitraukti ir bažnyčią, bet jiems nepasisekė, Lietuvos
bažnyčios hierarchai pareiškė prie maršo neprisi-
dėsiantys. Bet maršo organizatoriai teigia, kad kai
kurie kunigai neoficialiai dalyvaus. Maršas prasidės
Klaipėdoje, kur bus duotas startas mašinų kolonai,
o pakelyje bažnyčiose vyks pamaldos ir į Vilnių at-
vyks didžiulė kolona. Vilniaus meras jau leido Vin-
gio parke susirinkti 7 tūkst. žmonių. Beje, atrodo, kad
šie žmonės, kurie organizuoja ir remia maršą, yra dar
ir „antivakseriai”, kurie priešinasi vakcinacijai
prieš „CORONA-19” virusą. Mat vienas iš organi-
zatorių pareiškė, jog jie nedėvės kaukių. Kaukės
esančios nereikalingos, nes žmonės nuo „Coronos”
nemirštantys. 

Bandžiau išsiaiškinti, kokios „spalvos” yra tie
„šeimos maršo” organizatoriai. Įvedus organizato-
rių pavardes „Google” parodė, kad keletas jų yra Ri-
manto Dagio sukurtos partijos Krikščionių sąjunga
nariai. Tad gali būti, kad būtent taip savo „krikš-
čionišką” veiklą tęsia Dagys. Tai savotiškas žmogus,
per gyvenimą pakeitęs ne vieną pasaulėžiūrą. Jis
gimė tremtyje, bet Lietuvos atgimimo laikotarpiu
įstojo į atsikūrusią socialdemokratų partiją. Kai vė-
liau ši partija jungėsi su komunistais, jis atsiskyrė
ir sukūrė Socialdemokratų 2000-ininkų sąjungą. Po
kelerių metų su bendražygiais susipyko ir atėjo į Tė-
vynės sąjungą – pas konservatorius. Kai šie susijungė

su krikščionimis demokratais, jam kon-
servatorium jau buvo nusibodę būti ir jis
pasivadino krikščioniu demokratu. Ėmė
ryžtingai propaguoti krikščionybę ir
pelnė net aukštų Lietuvos bažnyčios
dvasininkų paramą. Išdrąsėjęs ir gana
suradikalėjęs jis praėjusiais metais pa-
sitraukė iš TS-LKD ir sukūrė atskirą
Krikščionių sąjungą, tikėdamas, kad
rinkimuose užims net pusę Seimo. O iš

tikrųjų į Seimą visai nepateko. Viešųjų ryšių eks-
pertas Mykolas Katkus yra sakęs, kad nuolat dėl ko
nors protestuojantys žmonės yra sunkiai prisitai-
kantys prie besikeičiančio pasaulio, todėl renkasi
protestą.

„Violetinių” maršas

Lietuvoje masinio susijaudinimo akcijos – ne pir-
miena. Štai dar vis tęsiasi buvusios teisėjos Nerin-
gos Venckienės teismas. Būtent ši savo sėkmingos tei-
sininkės karjerą pražudžiusi moteris įsuko – sąmo-
ningai ar nesąmoningai – masinę prichozę dėl bro-
lio neva „tūkstančius kartų” pedofilų prievartautos
mažametės jo dukrelės. Jau vien jos pasakymas apie
„tūkstančius kartų” prievartavimą išeina iš sveiko
proto ribų. Neva gindama mergaitę ji pridarė daug
teisinių nusižengimų, dėl kurių slapstėsi Ameriko-
je ir dabar yra teisiama. Ji sugebėjo pritraukti net
7 proc. Lietuvos žmonių, – būtent tiek žmonių balsavo
už jos sukurtą partiją Seimo rinkimuose (ji tikėjosi
paimti visą Seimą, bet pelnė 7 vietas). Minia žmonių
nuolat rinkdavosi prie jos sodybos Garliavoje, šalia
Kauno, kurioje ji buvo užsibarikadavusi su savo duk-
terėčia. Ja buvo patikėję net kai kurie valdžios at-
stovai, dėl kurių neveiklumo grėsė dideli sprogimai
visuomenėje. Tik teisininkai nepaliaujamai tvirtino,
kad visa ši istorija yra išlaužta iš piršto. Ilgainiui vis-
kas nurimo, liko tik „violetinių” vardas. Mat tie žmo-
nės, kurie patikėjo, kad „pedofilai valdo Lietuvą”,
savo vėliava pasirinko Venckienės brolio violetinį
megztinį. 

Kuo baigsis į masinę psichozę vedanti akcija dėl
Partnerystės įstatymo ir Stambulo konvencijos ra-
tifikavimo Lietuvos Seime, parodys ateitis. Kaip
yra sakęs advokatas, kuris gynė „violetinių” puola-
mą jauną mamą, kaltinamą dukrelės pardavimu pe-
dofilams, masinę psichozę įsiūbuoti galėjo kažkas
daugiau negu vienas žmogus. Tai turėjo būti kaž-
kokia organizuota jėga, valdanti didžiulius pinigus.
Tokios baimės yra ir dabar – kad įsiaudrinusių žmo-
nių miniomis nepasinaudotų mums nedraugiškos jė-
gos, kurios suinteresuotos suirute valstybėje. Žur-
nalistai jau skelbia, kad „šeimų gynimo” marše da-
lyvaus kriminaliniais nusikaltimais kaltinami as-
menys, ir nuo jų organizatoriai neatsiriboja.

Žurnalistas Paulius Jurkevičius iš Romos rašo:
„Jeigu maršas vyktų Italijoje – organizatorius teistų”.
Lietuvos politikai daugiausiai pasisakė prieš maršą,
išskyrus „valstiečių” vadą Ramūną Karbauskį, kuris
žadėjo dalyvauti. O mūsų Prezidentas tyli.

32021 GEGUŽėS 13 D., KETVIRTADIENISDRAUGAS

„Jeigu�jie�iki�kito�pirmadienio�nepadarys
to,�tai�bus�apsuptas�Seimas,�pastatysim
palapines,�deginsim�laužus,�nei�vieno�ne-
išleisim.� Parašai� nebus� nusiųsti,� o� bus
kiekvienam�Seimo�nariui�atvežti�į�namus
ir�į�dantis�įkišti.�Jeigu�nepaims�jisai�–�žmo-
na�paims.�Jeigu�nepaims�jinai,�kopiją�įki-
šim�vaikui�daržely,�mokykloj�–�bet�kur.�Tė-
vus�surasim,�senelius,�gimines,�kiekvieno�gan-
dono�141�surasim�gimines”,�–�tokiais�žodžiais�prabilo
rengiamo�Didžiojo�šeimų�gynimo�maršo�vedėjas,�hu-
moristas�Arvydas�Orlauskas.

Būtų gerai man šiame rašinyje neprarasti hu-
moro jausmo, kaip prarado humoristas, įsi-
traukęs į tą keistą kovą. Reikalas tas, kad ge-

gužės 15 d. Lietuvoje rengiamas vadinamasis Didy-
sis šeimų gynimo maršas, skirtas parodyti nepri-
tarimą Seime rengiamam Partnerystės įstatymui ir
Stambulo konvencijos patvirtinimui. Nesinori var-
toti tokių aštrių žodžių kaip masinė psichozė, todėl
sakykim, kad vėl susibūrė tam tikro mąstymo žmo-
nės, kuriuos sujungė netikslus realios tikrovės at-
spindėjimas.

Stambulo konvencija

Nors Stambulo konvencija skirta kovai prieš
smurtą artimoje aplinkoje, o Lietuvoje smurtas
prieš moteris ir vaikus yra didelė ir niekada ne-
spręsta problema (ir tik pastaraisiais metais mote-
rys ėmė viešinti savo skriaudas, bet dauguma ir šian-
dien tyli, nenorėdamos teršti savo partnerio ar su-
tuoktinio autoriteto; o vaikus fiziškai baudžia daž-
noje šeimoje), bet „šeimos gynėjai” įskaitė jame „tre-
čią lytį”.

Stambulo konvencija – oficialus šio dokumento
pavadinimas – Europos Tarybos konvencija dėl
smurto prieš moteris ir smurto artimoje aplinkoje
prevencijos ir kovos su juo buvo pasirašyta 2011 m.
gegužės 11 d. Stambule – todėl ir gavo tokį pavadi-
nimą. Lietuva prie konvencijos prisijungė po poros
metų. Tai yra pirma Europoje ir bene išsamiausia
(30 puslapių) sutartis, kurioje apibrėžti įpareigojimai
imtis sisteminių priemonių bei efektyviai kovoti su
smurtu lyties pagrindu tiek artimoje aplinkoje,
tiek ir viešojoje erdvėje, saugoti smurto aukas ir
bausti kaltininkus. Konvencija įpareigoja ją pasi-
rašiusias ir ratifikavusias valstybes vykdyti smur-
to prieš moteris bei smurto šeimoje prevenciją, už-
tikrinti aukų apsaugą ir smurtautojų baudžiamąją
atsakomybę. Kartu įtvirtintas įsipareigojimas keis-
ti visuomenės požiūrį ir kovoti su lyčių stereotipais,
dėl kurių toleruojamas smurtas prieš moteris.

Kad konvencija įsigaliotų šalyje, ją privalo ra-
tifikuoti parlamentas. Iki šiol to nėra padariusios 11
valstybių, tarp jų ir Lietuva (Europos Tarybai pri-
klauso 43 valstybės). Estija ratifikavo jau prieš ke-
letą metų ir ten jokių konfliktų ir susipriešinimo neį-
vyko ir nevyksta. Dėl to galime jaustis vėl atsilikę
nuo gyvenimo ir nuo estų, kuriuos vis norime vytis. 

Lietuvos parlamente tą jautrų Lietuvai klausi-
mą kelia liberalai, kurie ir į Seimą atėjo su šia prog-
rama. Vien klausimo kėlimas tam tikrai daliai vi-
suomenės kelia siaubą. Kai nusistačiusių prieš
Stambulo konvencijos ratifikavimą klausiama, kas
bloga atsitiks šeimoms – nors vienai lietuvių šeimai
– kai dokumentas bus ratifikuotas, atsakymo nepa-
sigirsta. Kaip sakoma, alyvos į ugnį dar įpylė ir Lie-
tuvos prezidentūra, užsakiusi žmonių nuomonės ty-
rimą – ar žmonės pritaria Stambulo konvencijos ra-
tifikavimui (daugiau buvo pasisakiusių prieš). To-
kia apklausa sociologų buvo iškritikuota, nes klau-
siama buvo primityviai – dauguma žmonių nežino,
kas yra ta konvencija. Pagal apklausos principus rei-
kėjo klausti konkrečių klausimų – ar pritari, pvz.,
kad moters mušti negalima ir kad už tai reikia baus-
ti. O kadangi Lietuvoje užstrigta gėjų partnerystės
įteisinimo baimėje, tai Stambulo konvencija Lietu-
voje ir suprantama kaip gėjų paradų ratifikavi-
mas. Jeigu ir Prezidentūra šios problemos nesu-
pranta, ko norėti iš vyresnio amžiaus žmonių, kurie
labiausiai priešinasi.

Vištgaidis

Prisimenu, vienas bendradarbis prieš gal de-
šimtmetį man aiškino, koks blogis yra gėjai – tai
esantys ištvirkę žmonės. Šis bendradarbis buvo ki-
lęs iš mano krašto. O pas mus gėjų aplinkiniuose kai-
muose vienas kitas buvo. Ir tai buvo laikoma natū-

Susikurta tikrovė, 
arba šeimų gynimo maršas
AUDRONĖ V. ŠKIUDAITĖ

Neseniai pranešta, kad 15 metų gyvavusi iniciatyva
„Misija Sibiras”, kurios metu buvo rengiamos ekspe-
dicijos į lietuvių tremties vietas, stabdo savo veiklą.

Dėl koronaviruso pandemijos bei toliau prastė-
jančių Lietuvos ir Rusijos santykių grupėmis lankyti

tremtinių ir politinių kalinių palaidojimo vietas tampa nebe-
įmanoma.

Tačiau šio projekto organizatoriai toliau tęs prasmingą akciją „Ištark, išgirsk,
išsaugok”. Jos metu birželio 14-ąją, Gedulo ir vilties dieną, skaitomi nuo tremties
ir kalinimų nukentėjusių tautiečių vardai, prisimenami jų likimai. Beje, šiemet ši pa-
triotinė akcija pasklis po visą pasaulį, nes bus vykdoma virtualiai!

Tačiau projekto ,,Misija Sibiras” dvasia nemiršta – ji atgimsta nauja forma šia-
pus Atlanto ir įsikūnija projekte ,,Šaknys”. Žinomo paveldo saugotojo Viliaus Žal-
pio iniciatyva lietuvių jaunimas iš visos Amerikos kviečiamas į pirmąją senųjų lie-
tuvių išeivių kapų tvarkymo ekspediciją, kuri vyks Pietų Illinojuje šią vasarą, rugp-
jūčio mėnesį. Taigi, ,,Misija Sibiras” idėja perplaukė Atlantą!

Linkime sėkmės pirmajai projekto ,,Šaknys” komandai ir tikimės, kad pasiruo-
šimo etape jaunimas atsigręš į ,,Draugą”, kurio suskaitmenintame archyve ras ne-
mažai projekto įgyvendinimui reikalingos informacijos.

Ramunė Lapas 

Šiame 
numeryje



2021 GEGUŽėS 13 D., KETVIRTADIENIS4 DRAUGAS

TELKINIAI

RAMUNĖ KUBILIŪTĖ

Balandžio�23�d.�vyko�seminaras,� į�kurį�vėl�rin-
komės�virtualiai.�Jame�dalyvavo�organizacijos
„Vaiko�vartai�į�mokslą”�remiamų�Vaikų�dienos

centrų�Lietuvoje�darbuotojai,�organizacijos�koordi-
natorė�Lietuvoje�bei�valdybos�atstovė�iš�Čikagos.�

Pakeitimus diktavo pandemija

Kaip viskas prasidėjo? Organizacija „Vaiko var-
tai į mokslą” maždaug kas antrus metus, pradedant
2002-aisiais, kviesdavo savo remiamų centrų direk-
torius ir darbuotojus į seminarus, rengiamus Kau-
ne. Šių susitikimų metu dalyviai būdavo supažin-
dinami su organizacijos paruoštomis ugdymo prog-
ramomis, galėdavo išgirsti profesionalų skaitomų
paskaitų, pabendrauti tarpusavyje ir aptarti profe-
sinius klausimus, susijusius su rizikos grupės šei-
mose augančių vaikų ugdymu. 

Kai Lietuvių Fondas (LF) patenki no prašymą pa-
remti organizacijos „Vaiko vartai į mokslą” rengia-
mą seminarą, valdybos atstovės tarėsi su koordina-
tore Lietuvoje. Buvo svarstoma, jog reikėtų paban-
dyti šį kartą seminarą surengti Vilniuje. Buvo nu-
matytas seminaro laikas – 2020 m. pavasarį, taip pat
suplanuota jo eiga, parinkta vieta. Tačiau šiuos
planus pakoregavo pandemija ir karantinas –  teko
juos pakeisti. Buvo nutarta šį renginį nukelti į 2020
m. rudenį, tačiau ir šį planą teko keisti, nes pande-
mija vis dar nebuvo pasibaigusi. Galiausiai buvo nu-
spręsta pabandyti seminarą surengti virtualiai. 

Rūpestis dėl mažai judančių vaikų

Pirmoji šio seminaro dalis buvo surengta dar
prieš prasidedant pasaulinei pandemijai – 2020 m.
rugsėjo 25 d. Jo me tu psichiatrė Monika Misevičė da-
lijosi savo žiniomis ir pristatė knygą „Ryšys su vai-
ku”. Šią knygą mūsų organizacija buvo nusiuntusi
kiekvienam savo globojamam centrui (apie šią sesiją
buvo rašyta „Drauge”). 

Prabėgus pusmečiui ir vis neatsirandant gali-
mybės susirinkti gyvai kartu, 2021 m. balandžio 23
d. rytą Lietuvos laiku vėl surengtas virtualus se mi-
naras.  Į jį nuotoliniu būdu prisijungusi dalyvių gru-
pė išgirdo dviejų lektorių pranešimus, taip pat pa-
sidalijo mintimis apie naujai iš organizacijos gautas
knygas, kuriose analizuojami aktualūs ir seminaro
pranešimuose gvildenti klausimai. 

Šis balandžio mėnesio virtualus susitikimas
prasidėjo sveikinimais ir trumpais pasidalinimais
mintimis iš skirtingų vietovių – Vilniaus, Kauno, Kaz-
lų Rūdos, Rumbonių, Šateikių Užpalių, Varėnos, Že-
maičių Kalvarijos ir Čikagos. Centrų vadovės sakė,
kad šiuo me tu centrų darbuotojai pasigenda kas-
dieninės bendrystės su vaikais ir darbo su jais
įpras tose, didesnėse grupėse centrų patalpose. Kelia
rūpestį tai, kad per pandemiją vaikai neteko įpras-
to judraus gyvenimo, nes daug laiko praleidžia prie
kompiuterio ekrano. Tačiau teko priprasti prie nau-
jų metodų, išmokti kitaip planuoti laiką ir branginti
tai, ką turime. Kalbėjusios specialistės sakė, kad teko
išmokti reaguoti į situacijas mikliai ir kad jos labiau
suprato, jog centrai vaikams ir jų šeimoms yra
svarbūs. Viliamasi, kad šie metai bus šviesesni.
Vai kai labai laukia centruose rengiamų vasaros
stovyklų. O centrų komandoms teks naujas iššūkis
– stovyklas planuoti pagal galimas sąlygas.

Naujos mintys apie darbą su vaikais

Pirmoji paskaitą skaičiusi specialistė, psichologė
Vaida Platkevičiūtė priminė, kad negalime duoti to,
ko neturime. Jos gvildenama tema – „Perdegimas so-
cialiniame darbe, atpažinimas ir naujų resursų ieš-
kojimas” prasidėjo ir baigėsi trumpu meditaciniu
pratimu. Ji pasakojo klausytojams, kaip persi-
orientuoti, suprasti, kad pulsuojančios priešingybės
diena-naktis, triukšmas-tyla, bendrystė-vie numa,
davimas-gavimas, įtampa-atsipalaidavimas, darbas-
gyvenimas – yra mūsų gyvenimo dalis ir būtinybė.
Lektorė kalbėjo apie tai, kad protui reikia poilsio, tad

Žinias tobulino virtualiai

turime pasiimti tai, ko trūksta. Kai reikia rinktis ki-
taip, turime suprasti savo pasirinkimus. 

Viena virtualaus seminaro dalyvė taikliai pa-
stebėjo, kad atokvėpio ir atsigavimo nuo gyvenimo
įtampos reikia ne vien socialiniams darbuotojams ir
suaugusiems, dirbantiems centruose, bet ir jaunie-
siems jų lankytojams.

Antrojo lektoriaus – pedagogo ir patyrusio dar-
bo su jaunimu vadovo Gyčio Valatkos tema – „Įtrau-
kusis vaikų ir paauglių ugdymas gamtoje”. Kalbėtojas
aptarė įvairias teorines žinias apie vaikų grupių ug-
dymą, vadovo rolę, pabrėždamas stovyklų reikšmę.
Jis davė praktinių patarimų, kaip dirbti su vaikais
gamtoje. Lauke, kur yra daug erdvės, vaikams reikia
nubrėžti ribas, kuriose jie gali judėti. Vadovai, įver-
tindami vaikų amžių ir gebėjimus, turi įtraukti juos
į darbą ir stebėti, kaip vyksta procesas, kaip išnau-
dojama  stovyklos teritorijos erdvė. Baigiantis sto-
vyklai, reikia atsisveikinimui skirtų renginių. Da-
lyviai kėlė įvairius klausimus apie stovyklų rengimą
su skirtingų amžių ir pajėgumų jaunuoliais iš rizi-
kos grupės šeimų, apie vadovų ir stovyklautojų gru-
pes, apie tai, koks turėtų būti optimalus vaikų skai-
čius ir pan. Buvo pasidalinta, kad yra gera mintis sto-
vyklines dienas stovyklautojams ir vadovais aptar-
ti kartu, išklausyti vieni kitų pastebėjimus ir mintis.
O stovyklas būtina užbaigti tradiciniais atsisveiki-
nimo renginiais. Stovyklinio ugdymo tema buvo ak-
tuali, nes centrai jau planuoja 2021 metų vasaros sto-
vyklas, pagal esamus apribojimus ir galimybes.

Gytis Valatka rekomendavo susipažinti su me-
todiniu leidiniu „Darbo su jaunimo grupėmis va-
dovas” (pasie kiamą internete), kuris, anot jo, yra at-
raminis užduočių bankas, turintis gerų konkrečių už-
davinių apie neformalų ugdymą. Centrų vadovės taip
pat dėkojo už centrus pasiekusias knygas, kurias org.
„Vaiko vartai į mokslą”  atrin ko ir pasiuntė jiems pa-
dedami Lietuvoje esančios koordinatorės. Dalis jų
skirta centrų darbuotojų profesines ži nių tobulini-

mui, o kelias mokomąsias knygeles bus galima skai-
tyti kartu su jaunais centrų lankytojais.

Klausytojai gerai įvertino renginį

Šiam, balandžio 23 d. virtualiam seminarui skir-
tas laikas greitai prabėgo. Tai visiems nauja patir-
tis, kai tiek daug profesinio tobulėjimo ir bendravi-
mo veiklos galima atlikti virtualiai... Padėka semi-
naro prelegentams – psichologei Vaidai ir peda go gui
Gyčiui už naujas įžvalgas ir idėjas. Seminaro daly-
viai susidomėję klausėsi ir nuoširdžiai dalyvavo.
Buvo jaučiamas koordinatorės įdėtas Linos darbas
parengiant seminarą, apgalvojant kiekvieną jo eigos
dalį. Įsitikinome, kad  virtualaus seminaro paren-
gimas reikalauja ne mažiau laiko ir pastan gų nei gy-
vas. Esame dėkingi Lietuvių Fondui, kurio paramos
dėka „Vaiko vartai į mokslą” galėjo įgyven dinti pro-
jektą ir jo tikslus, nors ir kitaip nei buvo planuota.

Kokie seminaro dalyvių atsiliepimai? Apklausos
metu jie išsakė nuomones apie patį seminarą ir apie
per dvi virtualias sesijas išgirstus specialistų pra-
nešimus. Dalyviai įvertino tai, kad virtualus susi-
tikimas sutaupė laiko – nereikėjo jo skirti kelionei.
Vi si džiaugėsi renginio metu vykusiu nuoširdžiu ben-
dravimu, naujomis mintimis ir idėjomis, kurias iš-
sakė prelegentai. Vienam įvertinime buvo išreikšta
viltis, kad vėl gyvai galėsime susitikti, nes gyvo ben-
dravimo niekas nepakeis, jo labai trūksta.

Artėja birželio mėnuo, antroje jo pusėje užsibaigs
šie neįprasti mokslo metai. Pomokyklinių dienos
centrų dar buotojai savo jauniesiems lankytojams pla-
nuoja vasaros stovyklas, kurios smagiai užbaigs
mokslo metus. O čia, šiapus Atlanto, org. „Vaiko var-
tai į mokslą” valdyba toliau kreipsis į rėmėjus, tel-
ks lėšas ir dalyvaus Pasaulio lietuvių centro (Lemont,
IL) rengiamoje pavasario mugėje gegužės 16 d. 

Daugiau apie „Vaiko vartai į mokslą” galima su-
žinoti internetinėje svetainėje: www.childgate.org.

Organizacija�,,Vaiko�vartai�į�mokslą”�atrinko�ir�į�globojamus
Lietuvos�centrus�išsiuntinėjo�metodinės�literatūros.

Vaikų�dienos�centruose�sukauptos�knygos�–�ir�darbuotojams,�ir�jauniesiems�centrų�lankytojams.
Org. ,,Vaiko vartai į mokslą” archyvo nuotraukos 

Virtualaus�seminaro�metu�–�Vaikų�dienos�centruose�dirban�-
čios�specialistės�dalijosi�mintimis�apie�tai,�kas�labiausiai�rūpi.



90 narių ir šokėjų iš JAV ir Kanados. Tokie kursai su-
teikia puikią progą ne tik paruošti šokių mokytojus
mūsų šventėms, bet ir skiepija meilę lietuvių šokiui
bei užtikrina lietuvių kultūros tęstinumą.

Šiais metais LF dar kartą prisidėjo prie LTŠI
veiklos. Lietuvių Bendruo menės Krašto valdybos
Kultūros reikalų tarybos pirmininkės Giedrės Elek-
šytės-Kniežos pastangomis LF skyrė dotaciją, skir-
tą paremti būsimus virtualius kursus. LTŠI nariai
nuoširdžiai dėkoja LF už dosnią paramą bei nuola-
tinį bendradarbiavimą.

Norintys dalyvauti kursuose turė tų kreiptis
elektroniniu paštu: smagusokti@gmail.com ir gau-
ti visas virtualaus prisijungimo į kursus nuorodas

Lietuvių tautinių šokių instituto inf.

2021 GEGUŽėS 13 D., KETVIRTADIENIS 5DRAUGAS

JAV��Lietuvių��Bendruomenės�(LB)�Švie-
timo�taryba,�norėdama�pagerbti�asme-
nis��už��ilgalaikį��atsidavimą�lietuviškam
švietimui,�kasmet�skiria�,,Nusipelniusio
švietėjo”� premiją.� Jos� dydis� –� 1� 000
dol.,� o� mecenatas� –� Lietuvių� Fondas
(LF).

Balandžio 16 d. posėdyje JAV LB Švie-
timo taryba 2020 m. ,,Nusipelniusio
švietėjo premiją” paskyrė pedagogėms
Aldonai Lingertaitienei (Bostono li-
tuanistinė mokykla) ir Gailei Hayden (Los Angeles Šv.
Kazimiero lituanistinė mokykla).

Šios dvi moterys daugybę metų atidavė lituanis-
tiniam jaunimo ugdymui ir lavinimui, abi yra ger-
biamos už atsidavimą jaunimui ir lietuvybei, jas re-
komendavo ne tik mokyklų vadovės, bet ir Bendruo-
menės nariai, mokinių tėveliai.

Įteiktas 20-asis ,,Gintarinis obuoliukas”

JAV LB Švietimo taryba kasmet taip pat geriau-
siam mokytojui įteikia apdovanojimą ,,Gintarinis
obuoliukas”, kurį lydi 1 000 dol. piniginė premija.

Šiais metais konkurse dalyvavo keturios moky-
tojos: 

Aurelija Bolšakova, ,,Genio” lituanistinė mo-
kykla, CA

Jolanta Koller, Maironio lituanistinė mokykla, IL
Ramunė Keagan, Bostono lituanistinė mokykla,

MA
Vanesa Kašelionytė, ,,Genio” lituanistinė mo-

kykla, CA

Balandžio 16 d. posėdyje JAV LB Švietimo ta-
rybos nariai labai atidžiai nagrinėjo kandidačių pa-
teiktą medžiagą: pamokų planus, tikslus, pagalbi-
nes priemones,  rekomendacijas,  pateiktus  vaiz-
do įrašus. Visi džiaugėsi, kad mokytojos labai kū-
rybingai ir  įdomiai  perteikia  žinias pamokose,
stengiasi sudominti mokinius, parenka ir taiko
įvairius ugdymo būdus bei metodus, įvertina mo-
kinių pas tangas ir darbą.

Vertindami kandidačių pamokas, Švietimo
tarybos nariai atsižvelgia į konkrečius mokytojų
gebėjimus, tokius kaip: gebėjimą numatyti konk-
rečius ugdymo tikslus ir uždavinius; planuoti bei
atskleisti ugdymo turinį; parink ti mokymo ir mo-
kymosi medžiagą; naudoti laiką ir išteklius; vertinti
mokinių pasiekimus.

Šiais metais „Gintarinis obuoliukas” įteiktas
,,Genio” lituanistinės mokyklos (San Francisco,
CA) šokių, dainavimo ir meno mokytojai Vanesai
Kašelionytei. Vanesa – 20-oji JAV lituanistinių
mokyklų mokytoja, gavusi šį garbingą apdovano-
jimą, kurio mecenatas yra LF.

Su pasididžiavimu ir didžiausiu džiaugsmu
mokyklos vadovė Aistė Solly rekomendavo Vane-
są Kašelionytę JAV LB Švietimo tarybos ,,Ginta-
rinio obuoliuko” premijai. Vanesa lituanistinei
veiklai yra skyrusi jau per 20 metų. Anksčiau ak-
tyviai dalyvavusi Čikagos ir Philadelphijos LB veik-
loje, ,,Genio” mokyklai Vanesa (ir jos šeima) ati-
duoda visą savo kūrybinę energiją ir entuziazmą.
Mažiesiems mokytoja visada turi paruošusi pilną
skrynią interaktyvių žaidimų, šokių ir dainelių. Tė-
veliai džiaugiasi, kad jų vaikučiai labai mėgsta dai-
nuoti lietuviškai ir namuose. 

Ruošdamasi pamokoms, Vanesa visada atsi-
žvelgia į mokinių lietuvių kalbos gebėjimus ir už-
duotis pritaiko taip, kad visiems būtų suprantamos.
Šiemet Vanesa padė jo kurti nuotolinio mokymo se-
minarus mokytojams ir mielai dalijosi savo su-
kurtais žaidimais bei medžiaga. 

Nuoširdžiai  sveikiname  visas  tris  laureates!

JAV LB Švietimo tarybos inf.

Gailė�Hayden Aldona�Lingertaitinė Vanesa�Kašelionytė

JAV�įsikūręs�Lietuvių�tautinių�šokių�institutas�(LTŠI)
parengė kursus-seminarus,�kurie�vyks�nuotoliniu
būdu. Prisijungti�virtualiai�ir�juose�dalyvauti�kvie-

čiami�visoje�Amerikoje�gyvenantys�šokių�grupių�va-
dovai,�mokytojai�ir�šokėjai�–�grupių�nariai.�

Šiuos�užsiėmimus�ves�Lietuvos�muzikos�ir�teatro
akademijos�Šokio�kated�ros�vedėjas,�humanitarinių
mokslų�daktaras,�lietuvių�tautinių�šokių�kūrėjas�prof.
Vidmantas�Mačiulskis ir�Lietuvos�choreografė,�daugelio
tautinių�šokių�švenčių�meno�vadovė�ir�baletmeiste-
rė�prof.�Laimutė�Kisielienė.

Pirmas seminaras vyks gegužės 22 d., šešta-
dienį. Jį ves prof. Vidmantas Mačiulskis.

Seminaras prasidės 5:30 val. p. p.  Lietuvos laiku.
Šiaurės Amerikoje tuo metu bus rytas: 

PST (Pacific Time Zone) – 7:30 val. r. 
MST (Mountain Time Zone) – 8:30 val. r. 
CST (Central Time Zone) – 9:30 val., EST. 
(Eastern Time Zone) – 10:30 val. r.

Virtualiame seminare – Lietuvos tautinių šokių garsenybės

Remkime�Draugo�fondą�– www.draugofondas.org

Pirmos paskaitos
tema ,,Lietuvių tautinio
šokio žingsniai”. Tai bus
praktinė-teorinė paskaita.
Joje dalyvaus Lietuvos mu-
zikos ir teatro akademijos
šokėjai, kurie gyvai rodys,
kaip teisingai atliekamas
vienas ar kitas lietu-
 vių tautinio šokio žings nis,
o prof. Mačiulskis komen-
tuos dažniausiai pasitai-
kančias klaidas.

Antras seminaras
vyks birželio 5 d., šešta-
dienį, jam vadovaus pro-
fesorė Laimutė Kisielienė.

Jis prasidės 6 val. va-
karo Lietuvos laiku. Šiaurės Amerikoje – iš ryto: 

PST – 8 val. r.
MST – 9 val. r.
CST – 10 val. r.
EST – 11 val. r.

Pradžioje bus parodyti keli 10–12 min. truk-
siantys vaizdo įrašai, kuriuos užsakė Lietuvos cho-
reografų sąjunga. Pirmajame vaizdo įraše pasakoji-
mas apie Lietuvoje vykstančios Dainų šventės Šokių
dienos atsiradimo istoriją, raidą, bus aptarti šokio pri-
taikymo aikštei principai.

Antrajame – pasakojimas apie pagrindinius tau-
tinio (liaudiško) šokio pradininkus Lietuvoje. Bus ap-
žvelgiama šio šokio žanro raida ir jos istorinės ap-
linkybės.

Pati profesorės paskaita – vienos valandos ilgu-
mo. Pusė to laiko prof. L. Kisielienė skirs atsakymams
į prisijungusių dalyvių klausimus.

LTŠI nuoširdžiai dėkoja Lietuvių Fondui (LF) už
dosnią finansinę paramą tautinių šokių mokytojų
kursams Dainavoje 2019 metais. Juose dalyvavo per

Pagerbtos 
mokytojos

,, Draugo” archyvo nuotraukos



2021 GEGUŽėS 13 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS6

JAV� Lietuvių� Bendruomenė� (LB)
kartu�su�JAV�Lietuvių�jaunimo�są-
junga� ir� Lietuvių� Fondo� parama
pristato� projektą� ,,Šaknys”.� Pro-
jektas vyks 2021 m. rugpjūčio 12-
16 dienomis Pietų Illinojuje. 

Jo metu jaunimas tvarkys senas
JAV lietuvių kapines ir kartu su
kitais komandos nariais disku-

tuos lietuviško paveldo išsaugojimo
bei lietuviškosios tapatybės temo-
mis. Projektas ,,Šaknys” suteiks
jaunimui galimybę geriau susipa-
žinti su JAV LB istorija, savo šak-
nimis ir lietuvišku paveldu, už-
megzti naujas pažintis. 

Ieškome motyvuotų jaunų
Amerikoje gyvenančių lietuvių,
kurie nori prisidėti prie JAV LB is-
torijos ir lietuviško paveldo išsau-

Iš studentų gyvenimo per pan demiją

Vytautas Staniškis sutiko papasa-
koti apie savo studijas ir laisva-
laikį pandemijos metu. Jis atsa-
kė į klausimus apie tai, kokie jam
buvo šie,  jau bepraeinantys aka-
deminiai metai, ką jis veikdavo
laisvalaikiu ir kaip planuoja pra-
leisti vasarą. 

Vytautas atsiuntė savo nuo-
trauką, kurioje jis  stovi universi-
teto bendrabučio balkone, vilkė-
damas universiteto marškinė-
lius.

Ką ir kur studijuoji ir kokie tau buvo
šie akademiniai metai? 

Aš studijuoju informatiką (com-
puter sience) ir verslą Washington
University St. Louis (Missouri) mies-
te. Mokiausi  daugiausia virtualiai,
bet turėjau kelias paskaitas ,,gyvai”–
tos buvo mano mėgstamiausios. Iš
pradžių buvo truputį keista, bet pri-
pratau ir viskas praėjo neblogai. Pa-
žymiai geri.  Kiek buvo įmanoma,

bandžiau per tą užsidarymo laiką su-
sirasti draugų – šiais metais tą padaryti
buvo sunkiau, nes buvo daug apribo-
jimų.

Kokia buvo tavo ,,popamokinė” (lais-
valaikio) veikla? 

Kaip anksčiau minėjau, buvo ne-
mažai apribojimų, tad buvo sunkiau

Vytautas: man svarbu draugai, sportas ir muzika 
daryti tai, ką buvau įpratęs veikti, kai
kasdien dar susitikdavau su drau-
gais. Bet mes bandėme ir per pande-
miją susiburti, kiek tai buvo įmano-
ma. Mūsų universiteto Katalikų cent-
re aš lankau šv. Mišias kas sekma-
dienį ir ten radau labai daug gerų
draugų. Taip pat aš patekau į mano
norimą a cappella dainavimo grupę
universitete. Užsiėmimai joje bei ben-
dravimas su kitais grupės nariais
man atneša labai daug džiaugsmo. Pa-
galiau, aš labai myliu sportą, tad kai
būna geras oras arba surandu laiko
nužygiuoti į sporto salę, tuomet su
draugais žaidžiame futbolą, ,,frisbee”
(lietuviai šį žaidimą vadina lėkš-
čiasvydžiu – Red.), amerikietišką fut-
bolą, spikeball, krepšinį ir badmin-
toną.

Kokie šios vasaros planai? 
Šią vasarą planuoju studijų prak-

tiką atlikti arčiau prie namų. Todėl
bandysiu susisiekti su gimnazijos
draugais, taip pat išlaikyti draugys-
tes ir su draugais iš universiteto.
Dar planuoju daug dainuoti kartu
su draugais ir gal net kartu su jais su-
kurti laikiną a cappella grupę!

Vytautas�Staniškis

Projektas ,,Šaknys” – išsaugoti lietuvių kapus JAV

gojimo. Norintiems dalyvauti projekte
lietuvių kalbos mokėjimas nėra būtinas.

2021 m. rugpjūčio 12–16 d. jaunimo
komanda Pietų Illinojuje (Ledford) tvar-
kys ir pažymės lietuvių kapus ir kapi-
nes. Komandos nariai iš Lemonto į
Ledford vyks kartu, transportu bus pa-
sirūpinta. Projekto organizatoriai ne-
galės padengti kelionių išlaidų tiems,
kurie turės į Čikagą atvykti iš kitų
valstijų ar miestų.

Projekto metu pragyvenimas bus
kuklus – dalyviai miegos palapinėse ir
maistą gamins patys. Siekdami užtik-
rinti dalyvių saugumą ir sveikatą, dirb-
sime, leisime laisvalaikį, maitinsimės
ir keliausime mažomis grupėmis. Va-
karais vyks įvairios programos ir už-
siėmimai – laužai, vaidinimai, disku-

sijos lietuviškos tapatybės ir kt. temo-
mis, žaidimai, mokysimės ir dainuosi-
me lietuviškas dainas.

Šio projekto tikslai:

• Sutvarkyti ir pažymėti lietuvių ka-
pines ir kapus.

• Suteikti jaunimui galimybę dau-
giau sužinoti apie JAV esantį lietuviš-
ką paveldą, JAV LB istoriją (bendruo-
menės steigimas, emigracijos bangos,
įvairios lietuviškos organizacijos) ir
gyvai prisiliesti prie jos.

• Kartu analizuoti išeivijos lietuvių
tapatybės klausimus ir padėti jaunimui
suprasti išeivijos istorijos išsaugojimo
svarbą.

• Sužinoti apie kapinių lanky-
mo ir tvarkymo tradicijas ir jų
svarbą lietuviams.

Siekiant, kad projekto daly-
viai būtų geriau susipažinę su jo
tikslais ir JAV LB istorija, jie daly-
vaus intensyviame pasiruošimo
etape. Prieš kelionę į Pietų Illinojų
projekto dalyviams bus surengti
mokymai; jie skaitys tekstus apie
JAV lietuvius, ypač apie tuos, kurie
įsikūrė, dirbo ir gyveno Pietų Illi-
nojuje. Vyks diskusijos apie kapinių
lankymo ir kapų tvarkymo tradi-
cijas bei jų svarbą mūsų tautai.
Prieš išvykdami į ekspediciją, da-
lyviai pasiskirstys pareigomis. Bus
iš anksto numatyta, kurie bus at-
sakingi už maisto gaminimą, įran-
kių inventorizavimą, fotografiją,
duomenų bazės kūrimą, informa-
cijos apie projekto eigos skleidimą
spaudoje, ir t. t.

Norime, kad jauni lietuviai
po dalyvavimo projekte įgytų nau-
ją požiūrį į lietuvišką paveldą ir į
Lietuvos istorijos išsaugojimą bei
puoselėjimą. Pasibaigus projek-
tui, jaunimas savo bendruomenė-
se pristatys jo tikslus, pasidalins
savo patirtimi ir padės skatinti
kitus lietuvius prisidėti prie JAV
LB istorijos išsaugojimo.

Užpildytas anketas prašome pa-
teikti iki gegužės 23 d. Projekto daly-
vių sąrašas bus paskelbtas iki gegu-
žės pabaigos.  Projekto vadovas – Vi-
lius Žalpys.

Organizatorių inf.

Daugiau informacijos apie projekto tikslus, apimtį ir programą:
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScCXRBd3eYUfIn7DiApIChXMsDuHvTz
FO-aR26jrw92f23YTA/viewform?usp=sf_link



2021 GEGUŽėS 13 D., KETVIRTADIENIS 7DRAUGAS

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIETUVA

Klaipėdoje – NATO priešmininiai laivai
Klaipėda (BNS) – Klaipėdos uoste keturias dienas viešėjo NATO prie-

šmininių laivų grupė. Ją sudarė šeši laivai iš Belgijos, Estijos, Vokietijos, Ny-
derlandų ir Jungtinės Karalystės.

Per vizitą Klaipėdoje laivams buvo suteiktas logistinis aprūpinimas, įgu-
los turėjo galimybę atsikvėpti po minų paieškos ir naikinimo operacijos Bal-
tijos jūroje.

Estijos teritoriniuose vandenyse ir išskirtinėje ekonominėje zonoje balandžio
19–29 dienomis vykusioje išminavimo operacijoje „Atvira dvasia 2021” iš viso
dalyvavo 21 laivas iš 11 valstybių, tarp jų – ir Lietuvos.

Jūros dugne aptikta daugiau kaip 130 istorinių sprogmenų, iš jų 49 sunai-
kinti iš karto operacijos metu.

NATO laivų grupė taip pat dalyvavo bendruose mokymuose su Švedijos ir
Suomijos karinėmis jūrų pajėgomis.

Iš Vilniaus į Kauną – per 38 minutes
Vilnius (Susisiekimo  ministerijos pranešimas spaudai) – Kelionės tarp

Vilniaus ir Kauno  truks  vos  38 minutes, Varšuvą, Rygą ir Taliną traukiniu
pasiek sime greičiau nei lėktuvu, o Vilniaus oro uostas bus lengvai pasiekiamas
Lenkijos ir Latvijos gyventojams. 

Nuotoliniame susitikime Vilniaus miesto, Elektrėnų, Kaišiadorių, Trakų
savivaldos verslo atstovams ir bendruomenėms buvo pristatyta „Rail Baltica”
geležinkelio linijos Kaunas–Vilnius naudų bei infrastruktūros vystymo apžvalga. 

„Geležinkelio ruožas tarp Vilniaus ir Kauno yra daugiausia keleivių – be-
veik 1 milijoną – pervežantis geležinkelio maršrutas. Nutiesus ‘Rail Baltica’,
ši atkarpa įgis dar didesnę vertę – moderni europinė geležinkelio jungtis su Vil-
niaus ir Kauno oro uostais sudarys greitą, patogią ir saugią keleivių bei kro-
vinių vežimo alternatyvą, naujas galimybes vietos gyventojams ir verslui”, –
susitikimo metu sakė susisiekimo ministras Marius Skuodis.

Kaunas–Vilnius jungtis ypač svarbi viso globalaus projekto gyvybingumui.
Siekiant padidinti šios geležinkelio linijos patrauklumą keleiviams, papildomai
bus planuojamos regioninės keleivių stotys bei jungtys su jomis.

Nutiesus „Rail Baltica” vėžę, dar didesnės galimybės keliauti atsivers sos-
tinės ir aplinkinių rajonų gyventojams, nes kelionė traukiniu į nemažai dide-
lių miestų bus greitesnė ir patogesnė nei automobiliu ar net lėktuvu. 

Skaičiuojama, jog geležinkeliu iš Vilniaus Kaunas bus pasiekiamas per 38
min., Panevėžys – per 57 min. Kelionės iki Varšuvos truks apie 4 val., Talino –
3,5 val., Rygos – apie 2 val. 

„Rail Baltica” yra plyno lauko geležinkelio transporto infrastruktūros pro-
jektas, kurio tikslas – integruoti Baltijos šalis į Europos geležinkelių tinklą. Lie-
tuvoje, Latvijoje ir Estijoje bus nutiesta 870 km greitojo elektrifikuoto geležinkelio
dvikelio, kuriuo traukiniai važiuos iki 249 km/val. greičiu.

Portugalijoje�gegužės�7–8�dienomis�vykusiame�Europos�Sąjungos�(ES)�viršūnių
susitikime�šalių�lyderiai�tarėsi�dėl�solidaraus�atsako�Rusijai�po�įvykių�Čekijoje.

Lietuvos Respublikos prezidentas Gitanas Nausėda pabrėžė ES solida-
raus atsako į agresyvią Rusijos laikyseną poreikį. Lietuva išreiškė pa-
ramą Čekijai, šiai šaliai išsiuntus su diplomatine priedanga dirbusius

Rusijos žvalgybos agentus. Lietuvos preziden-
tas paragino ES lyderius pasekti Lietuvos ir kitų
bendraminčių pavyzdžiu priimant ryžtingus so-
lidarius sprendimus.

Prezidentas taip pat pakvietė ES lyderius vie-
ningai išreikšti solidarumą su Ukraina, kovo-
jančia už savo suverenitetą ir teritorinį vienti-
sumą. Pasak G. Nausėdos, Rusijos agresija šalia
Ukrainos rytinių sienų tęsiasi, yra netoleruoti-
na ir grasinanti ES saugumui. Lietuvos vadovas
pažymėjo, kad ES turi priimti konkrečius spren-
dimus siekiant užkirsti kelią Rusijos agresyviai
politikai kaimyninių valstybių atžvilgiu. Jis
ragino numatyti efektyvias ir konkrečias para-
mos priemones karą išgyvenančiai Ukrainai.

G. Nausėda susitikime priminė 35-ąsias
Černobylio tragedijos metines sakydamas, kad
pamokos nėra išmoktos, o saugumo standartų neatitinkanti Astravo atomi-
nė elektrinė yra reali dabartinė grėsmė visai ES.

Kaip simbolinis priminimas apie Černobylio tragediją, ES lyderiams buvo
įteiktos Lietuvoje filmuoto serialo „Černobylis” kopijos.

Plačiau ES santykių su Rusija klausimu planuojama diskutuoti gegužės
25–26 d. vyksiančioje Europos Vadovų Taryboje.

Lietuva siekia surengti NATO viršūnių susitikimą
LR prezidentas G. Nausėda, gegužės 10 d. nuotoliniu būdu kreipdamasis

į „Bukarešto devynetuko” valstybių vadovus, JAV prezidentą Joe Biden ir
NATO generalinį sekretorių Jens Stoltenberg, pabrėžė, kad Rusijos keliami
saugumo iššūkiai ir grėsmės skatina NATO šalis bei partnerius skirti dar dau-
giau dėmesio patikimo atgrasymo ir gynybos užtikrinimui.

Lietuvos vadovas kalboje „Bukarešto devynetuko” viršūnių susitikimo
dalyviams pabrėžė, kad Rusija, telkdama beprecedentes karines pajėgas prie
Ukrainos sienos, tik patvirtino, kad neketina atsisakyti agresyvios elgsenos,
o siekdama įbauginti kaimynines šalis, kelia grėsmę jų suverenumui ir te-
ritoriniam vientisumui.

„Rusija išlieka pagrindine ilgojo laikotarpio grėsme NATO”, – sakė G. Nau-
sėda, pabrėžęs, kad Aljansas keliamus iššūkius atrems tik veikdamas vie-
ningai, solidariai ir ryžtingai.

Lietuvos prezidentas kalbėjo apie nepakeičiamą transatlantinio ryšio svar-
bą. Europa negali išlikti vieninga ir saugi be JAV įsitraukimo – amerikiečių
karių buvimas Baltijos ir Juodosios jūros regione yra stipriausias atgrasy-
mo veiksnys.

Pasak Prezidento, augančias Rusijos karines grėsmes gali atsverti tik pa-
kankami NATO gynybos ir atgrasymo pajėgumai Aljanso rytiniame flange.
Tai reiškia, kad NATO šalys turi ir toliau nuosekliai investuoti į gynybą.

G. Nausėda užtikrino, kad Lietuva ir toliau nuosekliai rūpinsis savo sau-
gumu, didindama išlaidas gynybai iki 2,5 proc. bendrojo vidaus produkto (BVP)
2030 m., investuos į karinę įrangą, infrastruktūrą, pajėgumus priimti są-
jungininkų pajėgas.

Prezidentas tikisi, kad birželį Briuselyje vyksiančiame NATO viršūnių
susitikime bus priimti principingi sprendimai, būtini Aljansui prisitaikant
prie nuolat kintančios kompleksinės saugumo aplinkos ir užtikrinant neda-
lomą kolektyvinį saugumą.

Lietuvos vadovas paragino „Bukarešto devynetuko” šalis aktyviai rem-
ti Ukrainą ir Sakartvelą, padėti joms tapti NATO narėmis. 

Prezidentas taip pat paprašė dalyvaujančių šalių paramos Lietuvos pa-
raiškai 2023 m. Vilniuje surengti NATO viršūnių susitikimą.

„Bukarešto devynetuką” sudaro vadinamojo NATO rytinio flango vals-
tybės: Bulgarija, Čekija, Estija, Latvija, Lenkija, Lietuva, Rumunija, Slova-
kija ir Vengrija.

Dirba …ilsėdamiesi užsienio kurortuose
Vilnius (LR Seimo inf.) – Praėjusią savaitę Seimo opozicijos lyderis Sau-

lius Skvernelis kreipėsi į vidaus reikalų ministrę Agnę Bilotaitę, prašydamas
objektyviai įvertinti, ar Vidaus reikalų ministerijos kanclerė Jovita Petkuvienė
vis dar gali tinkamai eiti savo pareigas. 

Pasirodžiusi infor-
macija apie kitos mi-
nistrės komandos na-
rės „darbą” ilsintis Is-
panijoje, Seimo opozi-
cijai kelia dar didesnes
abejones dėl šios Vy-
riausybės pasirinktų
komandos narių turi-
mos kompetencijos ir
atsakomybės. 

Pasak Seimo opo-
zicijos lyderio S. Skver-
nelio, nors pandemijos
metu nuotolinis darbas
yra gana įprasta darbo
forma, tačiau tuo ne-
turėtų piktnaudžiauti
aukščiausi šalies poli-
tiniai pareigūnai. 

„Kalbėkim atvirai,
šiuo atveju socialinės
apsaugos ir darbo vi-
ceministrė …tiesiog il-
sisi Ispanijoje. Tebūnie
tai teisėta, suderinta su ministre, bet ar tikrai etiška atostogauti užsienyje, pri-
sidengiant nuotoliniu darbu?” – klausė S. Skvernelis.

Darbo partijos frakcijos seniūnas Vigilijus Jukna, vertindamas socialinės
apsaugos ir darbo viceministrės nuotolinį darbą atostogaujant Ispanijoje tei-
gia: „Politikams yra keliami aukštesni elgesio standartai, jiems galioja aukš-
tesnės etikos ir moralės normos. Todėl nevalia piktnaudžiauti savo pareigomis
ar priartėti prie ribų, kur gali kilti diskusija dėl piktnaudžiavimo. Tad, manau,
kad šioje vietoje viceministrė turėtų prisiimti atsakomybę už padarytus veiks-
mus”.

Pasaulio atsakas į Rusijos agresyvumą
ES lyderiams įteiktos „Černobylio” kopijos

Vidaus�reikalų�ministerijos�kanclerė�J.�Petkuvienė�„dirba”�iš
kurorto�Ispanijoje.������ VRM nuotr.

G.�Nausėda�paragino�ES�lyderius�išreikšti�solidarumą�su�Čekija.
Lietuvos Respublikos prezidentūros kanceliarijos, Roberto Dačkaus nuotr.  

Prezidentas� susitikimo� daly-
viams�įteikė�Lietuvoje�filmuoto
serialo�„Černobylis”�kopijas.�



2021 GEGUŽėS 13 D., KETVIRTADIENIS8 DRAUGAS

Parengė Loreta Steffens

MADOS SKRYNIA

Kas�galėjo�pagalvoti,�kad�per�vienerius�metus�pasaulis
taip�stipriai�pasikeis…�Pokyčiai�apėmė�beveik�visus�gy-
venimo�aspektus,�taip�pat�ir�madą.�COVID-19�sufor-
mavo�naujus�drabužių�dėvėjimo�įpročius,�o�garsių�di-
zainerių�kūriniai�tarsi�sustingo�tuščių�parduotuvių�vit-
rinose�ir�lentynose.�Pandemija�stipriai�pakeitė�daugelio
žmonių�kasdienybę�ir�vertybes.�Dirbti�iš�namų�tapo�bū-
tinybe.�Todėl�nėra�stebėtina,�kad�namuose�neberei-
kia�tų�drabužių,�kurių�reikėjo�anksčiau,�kai�tekdavo�kas-
dien�eiti�į�biurą.�Keliskart�išaugo�pižamų,�džemperių,
sportinių�kostiumų�apyvarta.�Štai�pižamų�pardavimas
šoktelėjo�daugiau�nei�100�procentų.�O�svarbiausiu�šių
dienų�aksesuaru�tapo�apsauginė�kaukė.�

Svarbiausia – patogumas

Mada visada prisitaiko prie globalių pokyčių,
nesvarbu, kokie jie – kultūriniai, ekonomi-
niai ar kiti. Ir reaguoja į juos. Šiuo metu ma-

dos pramonei tenka iš naujo save atrasti. Prekių ženk-
lai skaičiuoja trečdaliu mažesnes pardavimo apimtis

Madas diktuoja pandemija
nei praėjusiais metais tuo pačiu laikotarpiu. 600
milijardų JAV dolerių – maždaug tokia bendra suma,
kurią prarado prekių ženklai visame pasaulyje. 

Tačiau panašaus pobūdžio krizė buvo išgyven-
ta ir anksčiau. Panašūs įvykiai, nors, žinoma, gero-
kai kukliau paveikę mados pramonę, vyko prieš kiek
daugiau nei 100 metų, kai pasaulyje siautė ispaniš-
kasis gripas. Mados istorikai prisimena, kad ši pa-
ndemija pakeitė tiek mados rinką, tiek žmonių po-
žiūrį į drabužius. Tuomet ryškiausiu pokyčiu tapo
stipriai padažnėjęs drabužių skalbimas dėl higienos
sumetimų. Pastarųjų metų karantinas taip pat turėjo
įtakos tam, kaip mes rengiamės. Gali būti, galvoja kai
kurie mados ekspertai, kad pandemija visam laikui
pakoregavo mūsų stiliaus įpročius, ir niekada ne-
begrįšime prie tų aprangos detalių, kurios buvo įpras-
tos iki koronaviruso protrūkio.

Visgi paprastesnis, labiau į patogumą orien-
tuotas aprangos stilius nereiškia, kad žmonės ne-
benori gražiai atrodyti. Išaugo aksesuarų, pavyzdžiui,
auskarų, ir paprastų, bet neprastų garderobo deta-
lių, kaip antai marškinėlių, pardavimai. „Keičiantis
gyvenimo būdui, keičiantis aktualijoms, keičiasi ir
mūsų apranga. Natūralu, kad per pandemiją į savo
dėvimą aprangą įsileidome vis daugiau sportinių ele-
mentų. Ta namų apranga kurį laiką išsilaikys ir
mūsų dėvimoje lauko aprangoje. Tiesa, sportinės ir
klasikinės mados derinimas aktualus jau ne viene-
rius metus, gal net apie dešimtmetį. O dabar tai tam-
pa ne tik stiliaus, bet ir funkciniu pasirinkimu”, – tei-
gia mados ekspertė Marija Palaikytė.

Karantino metu sportinės kelnės tapo „pasku-
tiniu mados klyksmu”. Jas dėvėjo net amerikietiškojo
„Vogue” redaktorė Anna Wintour. Jaunų moterų pa-
mėgto prekės ženklo „Sportsgirl” stilistė Shalini Ga-
napathy sakė, kad šio produkto pardavimai internete
išaugo 300 proc.

Ir nors po truputį išsivaduojame iš pasaulinės pa-
ndemijos, laisvalaikio drabužiai nenori trauktis.
Mados industrijoje ši rinka išaugo net 47 proc., o tai
reiškia, jog galime tikėtis, kad laisvalaikio drabužiai
įsilies į mūsų kasdieninę aprangą ir pakeis jau
įprastus siluetus. Po truputį nyks riba tarp patogių
laisvalaikio drabužių ir dalykinės aprangos, sporti-
nių rūbų ir vakarėliams skirtų drabužių. 

Ateitis – atsakingai madai

COVID-19 pandemija išryškino lengvo ir be-
kontakčio apsipirkimo poreikį, o tai paskatino atsi-
gręžti į elektroninę erdvę ir čia paslaugas teikiančius
prekės ženklus. Karantino laikotarpiu žmonės ven-
gia atsiskaityti grynaisiais pinigais, susilaikyti nuo
tokio atsiskaitymo būdo ragina ir prekybos vietos.
Natūraliai formuojasi nauji vartotojų įpročiai – jie
supranta, kad atsiskaitymas bankų kortelėmis ar mo-
biliuoju įrenginiu yra ne tik saugesnis, bet dažnu at-
veju ir patogesnis. Per praėjusius metus milžiniškas
kiekis verslų persikėlė į internetą ir čia atvėrė par-
duotuvių duris. Statistika rodo, kad 2020-aisiais me-
tais virtualioje erdvėje vartotojai išleido net 76 proc.
daugiau pinigų palyginus su 2019-aisiais.

Keičiasi ne tik atsiskaitymo už prekes bei pa-
slaugas, bet ir vartotojų komunikacijos su prekės
ženklais būdai. Atliktas tyrimas parodė, kad, pri-
reikus pardavėjo pagalbos, žmonės net tris kartus
dažniau nei prieš COVID-19 pandemiją planuoja
naudotis socialiniais tinklais, internetinėmis kon-
sultacijomis, vaizdo skambučiais. 

2020-ieji metai paskatino atsakingos mados sek-
toriaus vystymąsi. Atlikti tyrimai parodė, kad net 57
proc. žmonių pakeitė savo gyvenimo būdą tam, kad
sumažintų neigiamą poveikį aplinkai, o 64 proc. žmo-
nių pandemijos metu sumažino savo išlaidas dra-
bužiams bei avalynei. Tuo pačiu vartotojai kaip
niekada yra pasiruošę palaikyti prekės ženklus,
kurie daro gera žmogui, gyvūnams ir pasauliui. 

Pirkėjų žvilgsnis taip pat dažniau krypsta ir į vie-
tinius gamintojus bei pardavėjus. Ne tik dėl uždarytų
sienų, bet ir siekiant prisidėti prie šalies ekonomi-
kos skatinimo sudėtingu laikotarpiu. Pirkti vietinius
produktus bei naudotis vietinėmis paslaugomis

Laisvalaikio�stilius�gali�išlikti�ilgam.����
Internetinių šaltinių nuotraukos

Dirbame�namie�–�rengiamės�patogiai.

Ir�aukštąją�madą�įtakoja�pandemija.

Pagrindiniu�aksesuaru�tapo�kaukės.

tapo savotiška tendencija, kuri išliks ir šiais metais.
Tai patvirtina statistika – net 72 proc. vartotojų šio
savo įpročio nežada keisti ir po pandemijos.

Populiarūs tiesiogiai į vartotoją orientuoti pre-
kės ženklai. Jie yra labai lankstūs, puikiai prisitai-
ko prie situacijos ir dažnai vartotojui pasiūlo prob-
lemos sprendimą. Taip yra dėl to, kad šie prekės ženk-
lai negamina šimtų ar tūkstančių skirtingų pro-



DRAUGAS 92021 GEGUŽėS 13 D., KETVIRTADIENIS

Pastaruoju�metu�vis�dažniau�susiduriame�su
sąvokomis�„sumanioji�tekstilė”,�„e-tekstilė”,
„dėvimoji�elektronika”,�tačiau�neretai�jos�in-
terpretuojamos�ne�visai�teisingai.�Taip�pat
mažai�kalbama�ir�apie�iššūkius,�kurie�laukia
augant�tokių�gaminių�rinkai.

Sąvoka „sumanioji tekstilė” pirmą
kartą buvo apibrėžta 1989 m. Japoni-
joje, o pirmąja sumaniąja tekstiline

medžiaga buvo įvardytas šilkinis siūlas
su būvį atsimenančia funkcija.

Tačiau sumaniosios tekstilės elementai
egzistavo dar iki šios sąvokos atsiradimo.
Pavyzdžiui, tekstilei taikytos mikrokap-
suliacijos technologijos ar termochromi-
niais dažais dažyti tekstilės gaminiai.

Esminį postūmį sumaniosios teksti-
lės kūrimui ir vystymui davė būvį atsime-
nančių polimerų atradimas. Pirmieji opti-
nių pluoštų lankstūs ekranai buvo sukur-
ti devintojo dešimtmečio pabaigoje, pir-
mieji tekstiliniai elektroniniai puslaidi-
ninkiniai komponentai buvo sukurti 2000-
ųjų pradžioje.

Nuo to laiko susidomėjimas suma niąja
tekstile, kuri atitinka visus aukštą pridėtinę
vertę kuriančių technologijų kriterijus,
nuolatos auga. Pirmosios kartos sumanio-
sios tekstilės gaminiai, pradėti kurti maž-
daug prieš 20 metų, galėjo sekti pagrindi-
nius gyvybinius požymius, pavyzdžiui, šir-
dies ritmą.

Antrosios kartos gaminiai gali ne tik
sekti signalą, bet ir leidžia jį stebėti, įrašyti,
analizuoti. Tuo tarpu trečiosios kartos su-
manieji gaminiai geba į gaunamą signalą
reaguoti, keisdami gami nio savybes.

2011 m. Europos Standartizacijos ko-
mitetas patvirtino tokias sąvokas:

Funkcinė tekstilė – tai tekstilė, kuriai
per žaliavą, struktūrą arba apdailą sutei-
kiama papildoma specifinė funkcinė savy-
bė, pavyzdžiui, antibakterinio aktyvumo,
neteplumo, neglam žumo ir pan.

Sumanioji tekstilė – tai funkcinė teks-
tilė, kuri sąveikauja su aplinka.

Dėvimoji elektronika (tekstilinė sis-
tema) – tai tekstilinė medžiaga su integ-
ruotais netekstiliniais elementais (taip pat
ir elektronikos), įgaunanti ne tik papildo-
mo funkcionalumo, bet ir išsauganti pir-
mines tekstilines savybes.

Iš paprasčiausių, pirmojo laipsnio, sis-
temų netekstiliniai elementai gali būti pa-
šalinami labai lengvai, nesuardant teksti-
linės struktūros, tai yra, jie vertinami kaip
atskiri komponentai. Antrojo integracijos
laipsnio sistemose netekstiliniai elementai
yra taip įterpti į tekstilinę struktūrą, kad pa-
šalinti juos be šios struktūros pažei dimų
neįmanoma. Trečiojo integracijos laips-
nio sistemose vienas ar keli komponentai
yra tekstilinės prigimties ir yra betarpiškai
integruoti tekstilinėje struktūroje.

Šiuo atveju pati tekstilė tarnauja kaip
laidininkas ar jungtis tarp atskirų kompo-
nentų. Na, o ketvirtojo integ racijos laipsnio
sumaniosios tekstilės sistemose visi ar be-

duktų, jie daugiau laiko skiria tyrimams ir plėtrai, investuoja į nau-
joviškas medžiagas, kurios yra pralaidžios orui ir nesiglamžo, arba
kuria batus, atitinkančius pėdos išlinkimą.

Aktualiausi šiuo metu – ilgaamžiai gaminiai. Žmonės iš nau-
jo įvertina, kas yra svarbu. Netruko ilgai suvokti, kad tikrai įma-
noma nugyventi gyvenimą su tais drabužiais, kurie jau yra mūsų
spintose. Praktiškai ir jų būtų per daug. Į virtualius darbinius su-
sitikimus „keliavome” su viena palaidine, į susitikimus su drau-
gais – su kita. Tad šie metai turėtų tapti tais, kai nebebijosime tos
pačios aprangos dėvėti daugiau nei du kartus. Tų pačių drabužių
dėvėjimas vėl taps normaliu reiškiniu. Be to, pastarasis laikotar-
pis daugeliui pakeitė ir finansines galimybes, tad spėjama, kad šie-
met „antrų rankų” rinka augs net 69 proc. 

Mirštanti gulbė?

Ši pandemija mados pramonėje jau vadinama „juodąja gulbe”.
Ir nors tai skamba romantiškai, ji spėjo apgriauti dešimtmečius
statytos imperijos pamatus.

Pastarąjį dešimtmetį prekių ženklai ir mados namai pirkėjus
naujomis kolekcijomis lepindavo keturis kartus per metus. Tačiau
pandemija mados pasaulio gigantus privertė sukti galvas, kur dėti
tonas karantino metu neparduotų drabužių likučių. Mat lentynose
ir elektroninėse parduotuvėse jau turėtų sugulti nauja kolekcija, nors
ankstesnė liko kone nepaliesta. Ši problema buvo skausminga net
ir prieš pandemiją, tačiau „juodoji gulbė” ją skaudžiai išryškino. Bū-
tent todėl prognozuojama, kad vienu didžiausių pokyčių mados in-
dustrijoje taps pailgėję sezonai ir sumažėjęs kolekcijų skaičius. 

Pandemija pakoregavo ir žmonių, priklausančių nuo mados
reklamos srauto, gyvenimą. Vieni prekių ženklai paspaudė pauzės
mygtuką ir dingo iš viešumos horizontų, o kitiems teko pa keisti
kryptį. Tai gana stipriai atsiliepė naujausiai mados industrijos rek-
lamos sričiai – nuomonės formuotojams. Būtent jie turėjo iš esmės
koreguoti pateikiamą turinį, susidurti su atšaukiamais užsakymais
ir prisitaikyti prie naujos realybės su keletą mėnesių nesikeičiančia
namų estetika.

„Pandemija supurtė mus visus, tačiau džiugu, kad neprara-
dome vilties ir noro atrodyti gerai bet kokioje situacijoje. ‘Ins-
tagram’ naujienų laukas nuteikia nuotaikingai ir įkvepiančiai:
jame gimė nauja koncepcija: karantino stilius. Tai laisvumas, pa-
togumas, ryškios ir spalvotos apsauginės kaukės bei, žinoma, pa-
togi avalynė, kuri tiktų bet kokioje situacijoje. Žmonės suprato, jog
net būnat namuose ar gamtoje, ne tik jaustis, bet ir atrodyti gerai
yra svarbu”, – sako stilistė Viktorija Šaulytė.

Bene skaudžiausią smūgį gavo mados renginiai. Vienas ryš-
kiausių ir įspūdingiausių metų mados renginių – „Met Gala”, ren-
giamas gegužės pradžioje, 2020 metais taip ir neįvyko. Atrodo, kad
šiais metais „Met Gala” renginys įvyks, tačiau vėliau – rugsėjo mė-
nesį. Tema – „ Amerika: mados leksika”. Įdomu, kad tai bus tik pir-
moji „Met Gala” dalis, o antroji, pavadinimu „Amerika: mados ant-
ologija” įvyks 2022 metais. Pažymima, kad dviejų dalių renginiu
norima pagerbti turtingą Amerikos mados istoriją.

Visgi manoma, kad ši priverstinė pauzė gali tapti langu į nau-
jesnę, modernesnę ir draugiškesnę aplinkai mados pramonės at-
eitį. O tai, kad atlasines sukneles pakeitė medvilniniai treningai,
anot A. Wintour, mados vertybių skalę kilstelėjo keliais laipteliais
aukščiau.

Sumanioji tekstilė – kas tai?

,,Sumanioji�tekstilė”�diktuos�ateities�madas.�������������������������������������������� Internetinių šaltinių nuotraukos

Robotinė�suknelė�,,Vorė”.�

Mados�podiumus�užkariauja�,,protingi”�drabužiai.�
Dizainerių�kolekcijos�–�po�užraktu.

Dėmesys�–�natūraliems�audiniams�ir�tvariai�madai.�

veik visi komponentai yra tekstilinės pri-
gimties ir betarpiškai integruoti tekstilinėje
struktūroje, tad šiuo atveju pati tekstilė
yra sistemos komponentas.

Nėra griežtos sumaniosios tekstilės
klasifikacijos, tačiau sumaniosios tekstilės
gaminiai dažniausiai skirstomi į pasyvius,
aktyvius ir „protingus”. Pasyvi sumanioji
tekstilė gali tik „jausti” ir fiksuoti aplinkos
ar tokį gaminį dėvinčiojo signalus – tem-
peratūrą, širdies ritmą ir pan.

Aktyvi sumanioji tekstilė geba ne tik
„jausti” išorės poveikį, bet ir į jį reaguoti. Pa-
vyzdžiui, priklausomai nuo temperatūros
keisti spalvą. O „protingi” tekstilės gaminiai
geba ne tik reaguoti į išorės signalus, bet ir
prisitaikyti prie pakitusių sąlygų. Pastara-
jai kategorijai priklausantys gaminiai daž-
nai yra su integruotais elektronikos ele-
mentais.

Ypač sparčiai besivystanti sumanio-
sios tekstilės grupė yra gaminiai, vadinami
„dėvimąja elektronika”. Per pastaruosius
keletą metų šios elektronikos gaminių asor-
timentas smarkiai išaugo. Ypač didelis dė-
mesys skiriamas gydymui ir sveikatos ap-
saugai skirtiems gaminiams.

Tačiau lygiagrečiai būtina spręsti ir šių
gaminių rūšiavimo bei perdirbimo proble-
mas. Aprangos gaminys su elektronikos
elementais peržengia įprastų tekstilės ga-
minių ribas, todėl ir tokių gaminių surin-
kimo, rūšiavimo, perdirbimo ar antrinio pa-
naudojimo klausimai yra ženkliai sudėtin-
gesni.  (sutrumpinta)

Parengta pagal 
Daivos Mikučionienės str. Lrt.lt 



2021 GEGUŽėS 13 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS10

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

Čekija reikalaus iš Rusijos kompensacijos 
Praha (ELTA) – Čekija ketina pareikalauti iš Rusijos mažiausiai 1 mlrd.

kronų (apie 39 mln. eurų) materialinės žalos atlyginimo už sprogimus 2014 me-
tais amunicijos sandėliuose Vrbeticės kaime šalies rytuose, dėl kurių ji įtaria
Rusijos specialiąsias tarnybas.  

„Paprasčiausias kelias – gauti kompensaciją, taikant tarptautinės teisės nor-
mas. Jeigu mes pasirinktume, pavyzdžiui, baudžiamojo proceso kelią, tai gali
labai ilgai užtrukti”, – sakė Čekijos vicepremjerė ir finansų ministrė Alena Šil-
lerova.

Balandį Čekijos valdžia pranešė, kad sprogimai padarė daugiau kaip 1 mlrd.
kronų žalos. Į šią sumą įeina sandėliuose sunaikinto turto vertė, taip pat ne-
sprogusių šaudmenų neutralizavimo darbų, kurie buvo atliekami nuo 2014 m.
pabaigos iki 2020 m. rudens, kaina. Be to, kaltininkai turi sumokėti kompen-
saciją dviejų per sprogimus žuvusių Čekijos piliečių šeimoms.

Balandžio 17 d. Čekijos pareigūnai pareiškė, kad Maskva susijusi su spro-
gimais amunicijos sandėliuose Vrbeticės kaime ir išsiuntė 18 Rusijos diplomatų,
kurie buvo įvardyti kaip Rusijos specialiųjų tarnybų darbuotojai. Rusijos URM
pareiškė Prahai griežtą protestą dėl šio „nepagrįsto” žingsnio ir paskelbė ne-
pageidaujamais asmenimis 20 Čekijos ambasados Maskvoje darbuotojų.

PASAULIS

Škotijos nacionalistai laimėjo parlamento rinkimus
Edinburghas (ELTA) – Škotijos nacionalinė partija (SNP), kuri pasisako

už Škotijos nepriklausomybę, laimėjo regiono parlamento rinkimus. Tikimy-
bė, kad bus surengtas antrasis referendumas dėl Škotijos atsiskyrimo nuo Jung-
tinės Karalystės, smarkiai didėja. 

SNP iškovojo 64 vietas parlamente, paskelbė Rinkimų komisija. Partijai pri-
trūko vos vienos vietos iki absoliučiai daugumai reikalingų 65 vietų parlamente. 

Tačiau žalieji, kurie taip pat pasisako už Škotijos nepriklausomybę, iško-
vojo aštuonias vietas, tad nepriklausomybę palaikančios partijos turi akivaizdžią
daugumą. 

SNP vadovaujanti Nicola Sturgeon sakė, kad sieks surengti antrąjį refe-
rendumą dėl Škotijos nepriklausomybės, jei jos partija laimės daugumą par-
lamente ir kai tam bus tinkamas laikas.

Politikė teigė, kad Škotijos žmonėms turėtų būti suteikta galimybė nuspręsti
dėl šio konstitucinio klausimo.

SNP laimėjo ketvirtus rinkimus iš eilės. Partija iškovojo viena vieta dau-
giau nei 2016 metais. N. Sturgeon šiuos rezultatus pavadino istoriniais. 

Vis dėlto situacija didina įtampą su Londonu, nes JK premjeras Boris John-
son nepritaria antram referendumui. 

Bendru teisiniu požiūriu, vyriausybė Londone turi pritarti referendumui
dėl Škotijos atsiskyrimo nuo JK. 

Pirmasis referendumas vyko 2014 m., tada 55 proc. žmonių pasisakė už tai,
kad Škotija liktų JK dalimi, tačiau N. Sturgeon pabrėžia, kad „Brexit”, kuriam
škotai nepritarė, pakeitė situaciją.

Didėja M. Le Pen partijos populiarumas
Paryžius (ELTA) – Likus metams iki prezidento rinkimų, Prancūzijoje di-

dėja parama dešiniosios populistės Marine Le Pen partijai. „Nacionalinio sam-
būrio” (RN), kuris anksčiau vadinosi „Nacionaliniu frontu”, idėjoms pritaria
29 proc. prancūzų, rodo apklausa, kurią atliko nuomonės tyrimo institutas „Kan-
tar”. Tai yra trijų procentinių punktų padidėjimas per metus.

Didžiausio pritarimo RN idėjos sulaukė 2014-aisiais, kai jas rėmė 34 proc.
respondentų. Dabar tik šiek tiek mažiau nei pusė apklaustųjų (49 proc.) mano,
kad partija kelia pavojų demokratijai Prancūzijoje. 42 proc. tuo tarpu įsitiki-
nę, kad RN pavojaus šalies demokratijai nekelia – tai didžiausias rodiklis at-
sakant į šį klausimą nuo 2014-ųjų. 

Beveik ketvirtadalis apklaustųjų (24 proc.) mano, kad M. Le Pen būtų gera
prezidentė ir laiko ją sąžininga ir patikima. Daugiau kaip pusė galvoja, kad ji
ryžtinga (67 proc.) ir geba priimti sprendimus (53 proc.).

M. Le Pen jau paskelbė, kad sieks prezidento posto. Ekspertai prognozuo-
ja nuožmią kovą tarp dabartinio prezidento Emmanuel Macron ir M. Le Pen
2022 m. pavasarį vyksiančiuose rinkimuose.

Paradas Maskvoje: vakarai pastebėjo
šiurkštų jėgos demonstravimą

Rusijai�gegužės�9�d.�švenčiant�76-ąsias�pergalės�Antrajame�pasauliniame
kare�metines,�prezidentas�Vladimiras�Putinas�pareiškė,�jog�šalis�„tvirtai”
gins�nacionalinius�interesus,�ir�pasmerkė�„rusofobijos”�sugrįžimą.

Augina karinius raumenis
Kalbą tūkstančiams karių ir veteranų Raudonojoje aikštėje jis pasakė pra-

sidedant metiniam paradui, per kurį Maskvos gatvėmis riedėjo įvairi kari-
nė technika.

„Sovietiniai žmonės laikėsi savo šventos priesaikos, gynė savo gimtąją
žemę ir išlaisvino Europos šalis nuo juodojo maro”, – pareiškė V. Putinas su-
sirinkusiai miniai.

„Rusija nuosekliai gina tarptauti-
nę teisę. Kartu mes tvirtai ginsime savo
nacionalinius interesus, siekdami už-
tikrinti mūsų žmonių saugumą”, – pa-
žymėjo jis.

Pergalės dienos parade dalyvavo
daugiau nei 12 tūkst. žmonių ir daugiau
nei 190 istorinės, šiuolaikinės ir per-
spektyvios karinės technikos vienetų,
taip pat 76 lėktuvai ir sraigtasparniai.

Galima buvo pamatyti raketų
komplektus „Iskander-M”, reaktyvi-
nes salvinės ugnies sistemas „Tornado-
S”, savaeiges haubicas MSTA-S ir ar-
tilerijos kompleksą „Koalicija-S”. Parado naujove tapo mašina „Taifun-PVO”.

Per aviacinę parado dalį buvo pademonstruotas naujas elementas: nai-
kintuvai Su-35S palydėjo strateginį raketnešį Tu-160.

Parade dalyvavo net 40 karinių orkestrų – iš viso 900 žmonių.
Skelbiama, kad parade dalyvavę kariai savanoriškai skiepijosi nuo ko-

ronaviruso.
Pergalės dienos paradai taip pat buvo surengti dešimtyse šalies miestų.
Per du dešimtmečius V. Putino valdžios ši valstybinė šventė įgijo vis di-

desnę svarbą kaip proga parodyti Rusijos karinę galią.

Maskvos perspėjimas Vakarams
Vakarų žiniasklaida suvokė Ru-

sijos lyderio žodžius kaip užmas-
kuotą kreipimąsi į Jungtines Valsti-
jas ir Europos Sąjungą.

„El Periodico” rašė apie padidė-
jusias Rusijos militaristines nuotai-
kas: „Vladimiras Putinas užmas-
kuotai apkaltino JAV ir ES bandy-
mais perrašyti istoriją ir atgaivinti
išimtinumo ideologiją…”

„Reuters” agentūra paradą
Maskvoje vadina „šiurkščios karinės
jėgos demonstravimas įtampos santykiuose su Vakarais augimo fone”.

Tarptautinė agentūra „Associated Press” atkreipia dėmesį į Putino pa-
sisakymą apie nacizmo atgimimą, o „Presse de France” – į Rusijos lyderio žo-
džius apie valstybės interesų apsaugą.

A. Navalno biurų tinklas prilygintas „al Qaeda”
Rusijos parlamentas kitą savaitę svarstys įstatymo projektą, numatantį

draudimą „ekstremistinių” organizacijų nariams būti renkamiems į parla-
mentą, gegužės 11 d. pranešė vienas deputatas apie naują priemonę, nukreiptą
prieš įkalinto Kremliaus kritiko Aleksejaus Navalno šalininkus. 

Naujasis įstatymas gali būti pri-
taikytas ne tik A. Navalno politinio
tinklo vadovams ir aktyvistams, bet
ir dešimtims tūkstančių rusų, par-
ėmusių jų darbą finansiškai. 

Vasilijus Piskariovas, užsienio ki-
šimąsi tiriančios parlamentinės ko-
misijos vadovas, pareiškė, kad įstaty-
mų leidėjai turėtų paskubėti patvirtinti
įstatymą, draudžiantį „ekstremisti-
nių” organizacijų nariams dalyvauti
rinkimuose į parlamentą. „Pirmas
nagrinėjimas numatytas gegužės 18
dieną. Svarbu jo neatidėti”, – platfor-
moje „Telegram” parašė V. Piskariovas. 

Pasak V. Piskariovo, šis įstatymas
nėra nukreiptas prieš kurią nors konkrečią organizaciją; jo pagrindinis tiks-
las – apsaugoti Rusijos suverenitetą. 

Tarp uždraustųjų sąraše esančių organizacijų yra džihadistų judėjimas
„Islamo valstybė”, grupuotė „al Qaeda”. Į šį sąrašą įtrauktoms organizacijoms
draudžiama veikti Rusijoje, o už dalyvavimą jų veikloje gali laukti griežtos
laisvės atėmimo bausmės.

BNS, LRT.lt

N.�Sturgeon�sieks�Škotijos�atsiskyrimo�nuo�Jungtinės�Karalystės.�„Time Magazine” nuotr.

V.�Putino�kalboje�buvo�daug�patoso� ir
perspėjimų�vakarams.

Parade�buvo�pademonstruota�naujausia�ka-
rinė�technika.�

Sibire� „Jaunimo� armijai”� priklausantys
moksleiviai�šventė�„Putino�erą”,�žygiavo�ne-
šini�jo�portretais.�Šį�judėjimą�V.�Putinas�įkū-
rė�2015�m.,�kritikai�jį�kaltina�visuomenės�mi-
litarizacija.



DRAUGAS 112021 GEGUŽėS 13 D., KETVIRTADIENIS

Ignas�Brazdeikis�birželį�galės�užsivilk-
ti� Lietuvos� rinktinės� aprangą� olimpi-
niame�atrankos�turnyre�–�vaikys�tėje�Ka-
nados�pilietybę�priėmusiam�ir�Lietuvos
piliečio�statuso�netekusiam�krepšinin-
kui�sugrąžinta�Lietuvos�pilietybė.

Paso gavimu 22-ejų žaidėjas užsi-
ims, kai tik pasibaigs NBA se-
zonas. Susigrąžindamas Lietu-

vos pilietybę, I. Brazdeikis pasiliks ir
Kanados, kurio je augo nuo trejų metų,
pasą.

Tiesa, tam, kad galėtų atstovauti
Lietuvos rinktinei, I. Brazdeikis dar tu-
rės išspręsti savo statusą FIBA sistemo -
je. Kadangi jis jau yra atstovavęs Ka-
nados rinktinei 2015-ųjų Amerikos še-
šiolikmečių čempionate ir 2016-ųjų pa-
saulio septyniolikmečių pirmenybėse,
Lietuvos krepšinio federacija dar turės
gauti Kanados krepšinio federacijos su-
tikimą ir FIBA generalinio sekreto-
riaus Andreas Zagklis leidimą perra-
šyti jį į Lietuvos stovyklą.

Jeigu spės sutvarkyti visus forma-
 lumus, I. Brazdeikis galės Lietuvos rin -
ktinei padėti šią vasarą vyksiančia me
olimpiniame atrankos turnyre. Jis vyks
Kaune birželio 29 – liepos 4 dieno mis.
Jame Lietuvos nacionalinė koman da ko-
vos dėl vienintelio kelialapio į Tokiją su
Slovėnijos, Lenkijos, Pietų Korėjos, An-
golos ir Venesuelos koman domis. Olim-
pinės žaidynės šiemet organizuojamos

liepos 23 – rugpjūčio 8 dienomis. 
2019 m. NBA naujokų biržoje 47-

uoju šaukimu pakviestas I. Brazdeikis
pusantrų metų žaidė New Yorko
„Knicks” klube, bet jame neįsitvirtino
ir šių metų kovą buvo iškeistas į Phi-
ladelphijos „76ers”. Philadelphijoje I.
Brazdeikis vietos po saule irgi nerado,
bet dar vieną galimybę jam suteikė Or-
lando „Magic”, kurios gretose gegužės
3 d. lietuvis sužaidė rezultatyviausias
karjeros rungtynes ir pelnė 14 taškų.

LR pilietybės siekia ir šokėja

Kelialapį į 2022-ųjų Pekino žiemos
žaidynes iškovojusi ledo šokėjų pora
Saulius Ambrulevičius ir Allison Reed
taip pat su nekantrumu laukia žinių iš
Prezidentūros.

Ledo šokėjų porai tarptautinėse
varžybose nereikia deklaruoti piliety-
 bės, pora tik konstatuoja, kokiai šaliai
ji atstovauja ir federacija pateikia pa-
raišką turnyro rengėjams. Tuo tarpu
olimpiadose privaloma, kad šaliai at-
stovaujantis atletas turėtų ir tos šalies
pasą.

A. Reed yra JAV ir Japonijos pilie -
tė, turi teisę Lietuvoje gyventi net iki
2026-ųjų ir lietuvišką pasą galėtų gau-
ti Prezidento dekretu išimties tvarka.

Lietuvos čiuožimo federacija ba-
landžio viduryje jau padavė dokumen -
tus gauti A. Reed lietuvišką pasą Pre-
zidento Gitano Nausėdos dekretu.

New�Yorko�„Mets”�beisbolo�komanda
gegužės�7�d.�neįtikėtinose�rungtynėse,
atsilikdami�0:4,�vis�dėlto,�rezul�tatu�5:4
sugebėjo�palaužti�Arizonos�komandą.

Šių rungtynių didvyriu tapo niu-
jorkiečių komandai atstovau-
jantis lietuvis Patrickas Mažeika,

kuris, esant lygiam rezultatui, pelnė
pergalingus taškus ir dovanojo savo ko-

mandai neįtikėtiną pergalę.
„Tai buvo ne visai tai, kaip aš tai

sukūriau savo galvoje, bet laimėjimas
yra laimėjimas ir mes atlikome darbą”,
– prisimindamas lemtingus rungty-
nių epizodus sakė P. Mažeika. 

Vos tik pasibaigus rungtynėms,
„Mets” beisbolininkai puolė sveikinti
pergalės kalviu tapusį P. Mažeiką, ku-
riam masinio šventimo metu netgi bu -
vo suplėšyti sportiniai marškinėliai.

Lietuvių�kilmės�kovotoja�Rose�Nama-
junas� po� pergalės� prieš� kinę� Zhang
Weili� atsidūrė� pirmoje� UFC� reitingo
vietoje�savo�svorio�kategorijoje.

Rose neseniai galingu kojos spy-
riu patiesė kietąją Z. Weili ir
tapo UFC čempione. Tuo metu ji

buvo antroje UFC reitingo vietoje, ta-
čiau nuostabi pergalė kilstelėjo Rose į
aukščiausią poziciją.

Tai buvo vos antra Z. Weili pra-
laimėta kova iš 23-ių karjeroje, tačiau
Rose, laimėjusi 10-tą kartą per 14-ka
akistatų, jau yra laikoma stipriausia
svorio kategorijoje iki 52 kilogramų. 

R. Namajunas čempione tapo ant-
rą kartą karjeroje. Ji diržą turėjo 2017–
2019 metais, vėliau jį prarado, net
svarstė apie pasitraukimą iš sporto, bet

galiausiai grįžo ir vėl užkariavo UFC.
Į pirmąją vietą pasaulio bokso

asociacijos (WBA) reitinge pirmą kar-
tą karjeroje pakilo ir Lietuvos bokso
žvaigždė Eimantas Stanionis.

26-erių lietuvis balandžio 10-ąją
iš kovojo kol kas skambiausią karjeros
pergalę, vienbalsiu teisėjų sprendimu
per 12 raundų nugalėjęs puertorikietį
Thomas Dulorme, o tai lėmė jo šuolį į
reitingo viršūnę iš dešimtosios pozi-
cijos. 

E. Stanionis tapo antruoju į WBA
reitingo viršūnę užkopusiu lietuviu –
anksčiau tą buvo pavykę padaryti Egi-
dijui Kavaliauskui, vėliau gavusiam
progą kautis dėl titulo su amerikiečiu
Terence Crawford. Pergalė ir šuolis į
pirmąją reitingo vietą prie kovos dėl ti-
tulo turėtų priartinti ir E. Stanionį.

Japonijoje�jau�daugiau�kaip�200�tūkst.
žmonių�pasirašė�interneto�peticiją,�ku-
ria�reikalaujama�atšaukti�iki�šių�metų�va-
saros�atidėtas��Tokijo�olimpines�žaidynes.

„Reikalaujame atšaukti Tokijo
olimpines žaidynes, kad ap-
saugotume savo sveikatą ir

gyvybes”, – sakoma kreipimesi, skir-
tame Tarptautinio olimpinio komiteto
(TOK) prezidentui Thomas Bach, Tarp-
tautinio paralimpinio komiteto vado-
vui Andrew Parsons, olimpiados rei-
kalų ministrei Tamayo Marukawa, To-
kijo olimpiados organizacinio komiteto
pirmininkei Seiko Hashimoto ir sos-
tinės gubernatorei Yuriko Koike.

Iki gegužės 8 d. peticiją, paskelbtą
per Change.org, buvo pasirašę dau-
giau kaip 204 tūkst. žmonių.

„Atsižvelgiant į dabartines aplin-
kybes, mažai tikėtina, kad olimpinės
žaidynės Tokijuje galėtų būti saugios.
Primygtinai prašome atšaukti Tokijo
olimpines ir paralimpines žaidynes

šią vasarą. Siekiant užkirsti kelią to-
lesniems užsikrėtimams ir apsaugoti
mūsų gyvybes, privalome visokeriopai
naudoti visus prieinamus išteklius”, –
pabrėžiama peticijoje.

Kaip rodo skaičiai, didelio masto
COVID-19 protrūkis dar toli gražu nėra
suvaldytas. Nors praeitų metų pabai-
goje buvo pradėtas vakcinavimas, jo
plėtra apsiriboja ekonomiškai išsivys -
čiusiomis šalimis, todėl pandemija toli
gražu nesibaigė.

Tokijuje, Osakoje ir kai kuriuose
kituose Japonijos regionuose paskelbta
ekstremalioji padėtis dėl pandeminio
koronaviruso, ypač jo naujų variantų,
plitimo.

Tokijo olimpinės ir paralimpinės
žaidynės turėjo vykti 2020 m. vasarą,
bet dėl COVID-19 pandemijos jas teko
atidėti kitiems metams. Dabar pla-
nuo jama, kad olimpiada vyks nuo lie-
pos 23 d. iki rugpjūčio 8 d., o paralim-
piada – nuo rugpjūčio 24 d. iki rugsėjo
5 dienos.

SPORTAS

Parengė�Dainius�Ruževičius

P. Mažeika tapo rungtynių didvyriu
Uždirbęs�lemiamus�taškus�P.�Mažeika�tapo�rungtynių�didvyriu.

Flckr.com nuotr.

Japonai nori, kad olimpiada būtų atšaukta

R. Namajunas ir E. Stanionis – pirmieji

I. Brazdeikis laukia lietuviško paso
I.�Brazdeikis:�„Aš�visada�norėjau�žaisti�už�Lietuvą”.



12 DRAUGAS2021 GEGUŽėS 13 D., KETVIRTADIENIS

Neabejoju, kad esate ypatingas žmogus.
Mes visi esame ypatingi.

Vadinčiau Jus geru muzikantu ir įdomia asmenybe. Bet
man atrodo, kad ne mažiau ypatingas buvo Jūsų tėvas Al-
gimantas Antanas Naujokaitis – žinomas žurnalistas ir kul-
tūrininkas. Kokį jį prisimenate? Kokią jis padarė įtaką Jums?
Kokias vertybes jis Jums įdiegė?

O, Antanas tikrai buvo ypatingas. Nuostabus žur-
nalistas. Jonas Mekas jį vadindavo stebukladariu.
Man jis labai patikdavo nuo mažens, nes, jeigu būdavo
kokia įtempta situacija, jis ką nors pasakydavo ar pa-
darydavo taip, kad viskas virsdavo juokais. Turiu
daug prisiminimų iš savo vaikystės. Daug ko iš jo iš-
mokau taip, kaip iš liūto išmoksta liūtukai ar iš var-
nos – varniukai. Antanas buvo aukščiausios klasės,
aš jį labai myliu. Tikrai, jis buvo ypatingas.

Kokios buvo Jūsų išvažiavimo iš Lietuvos priežastys
ir aplinkybės? Kaip atsidūrėte New Yorke?

Mano brolis Audrius jau buvo čia, New Yorke.
Prieš tai jis gyveno Hawaii, Los Angeles. Berods, 1993-
aisiais jis atsidūrė New Yorke, susipažino su Jonu
Meku ir papasakojo, kad aš esu perkusininkas ir kad
groju tokią keistą muziką. Jonas pasakė, kad reikia
mane pakviesti į New Yorką, nes čia, nori ar neno-
ri, yra pasaulio muzikos centras. Jonas parašė man
iškvietimą, maždaug tokį: „Daliau, mes norime,
kad tu atvažiuotum. Žinau, kad tu groji. Tau reikia
New Yorko muzikos. Čia daug kas vyksta! Nesijau-
dink, mes viską ap mokėsime ir pasirūpinsime”. Su
tuo raštu nuėjau į ambasadą, ir man davė vizą.
Taip ir išvažiavau.

Prisiminkime Joną Meką. Koks buvo Jūsų bendravi-
mas su juo New Yorke?

Mes buvome draugai. Jeigu nebūtų Jono, būčiau
atvažiavęs paklausyti ir pažiūrėti tos muzikos ir ap-
sisukęs būčiau grįžęs į Lietuvą. Jonas ir kiti draugai
buvo kompanijja, gangas. Pajutau tikrumą, stiprumą,
energiją ir pagalvojau, kad man reikia čia likti. Jo-
nas vis sakė, kad dar turiu truputį pabūti. Ir taip už-
silikau jau dvidešimt šešerius metus.

Prieš porą savaičių Vilniuje šnekėjau
su Jūsų mama Stase Naujokaitiene. Ji pri-
siminė, kad Jonas Mekas Jus vadino pačiu
geriausiu muzikantu. Ką apie tai pasaky-
tumėte?

Mano nuostabi Mama truputį su-
sipainiojo. Jonas sakė, kad ne pats ge-
riausias muzikantas, o vienas iš ge-
riausių perkusininkų. Jam tiesiog la-
bai patiko mano solo 1995-aisiais. Tai –
ilga, dvidešimt šešerių metų istorija.
Nuo senų laikų mes su Jonu buvome la-
bai geri draugai, grodavome, subur-
davome ansamblius (pavyzdžiui, „Now
We Are Here”). Mes su juo darydavome
daug stiprių dalykų – geri muzikantai,
pavyzdžiui, Kenny Wollesen, Jonat-
hon Haffner, Tim Keiper ir kiti prisi-
jungdavo prie mūsų, Jonas prie mik-
rofono repuodavo, dainuodavo kaip
ugnis. Jonas – šamanas, poetas.

Koks yra gyvenimas ir buvimas mega-

polyje? Koks Jūsų dėmesys aplinkai? Ar, eidamas gatve, sten-
giatės pastebėti kuo daugiau, ar kažką ignoruojate?

Labai gerai čia jaučiuosi. New Yorkas yra kaip
muzika. Žmonės čia labai ,,susigroję”. Ramus, bet ge-
ras greitis. Man patinka, kad yra daug visokių si-
tuacijų ir daug žmonių. Turi nemiegoti, nes reikia su-
sižaisti.

Kodėl niujorkiečiai taip ,,susigroję”? Ar eitų
gatve, ar traukinyje, ar parduotuvėje jie šypsosi. Par-
davėjos paklausia, kaip laikaisi. Jie yra toks ne val-
diškas ansamblis. Net darbe (dirbu ir pragyvenu, so-
dininkaudamas su savo draugais mažoje New Yorko
sodininkavimo bendrovėje). Malonu dirbti, nes mes
tai darome kaip ansamblis. Jeigu šitame intensy-
viame mieste žmonės ,,nesusigrotų”, tai, norėdamas
išeiti iš namų, negalėčiau atidaryti durų – jos būtų
užverstos žmonių lavonais ir kitokiais dalykais.
Mes galime iš karto pasakyti, ar koks nors žmogus
yra niujorkietis, ar ne – pagal išvaizdą, elgesį ir kal-
bą. Viens, du.

New Yorkas yra visas pasaulis kartu, koncent-
ruotas vienoje vietoje. Kai kartą grįžau iš Lietuvos,
nuėjau pas Joną ir paklausiau jo, kodėl man, kai grįž-
tu į New Yorką, yra taip gera ir lengva, lyg klausant
Charlie Parker, ir kodėl čia nėra jokių susvarbintų su-
sitrenkimų ir atsimušimų, lyg į buldozerį. Jonas net
neužtruko ir pasakė: todėl, kad čia – pasaulio centras.
Jonas pasakė tiesiai, be išvedžiojimų, kaip indėnas,
paleidęs strėlę. Niujorkietiškai.

Objektyviai New Yorkas yra tirštas, ir nenoriu
jį nupiešti tik kaip kokį naivų Rojų – čia yra visko,
gali patekti ir į pragarą, ir į Rojų, priklausomai nuo
to, kokia tavo intencija.

Ar labai klysčiau, sakydamas, kad muzikinė improvi-
zacija prasideda nuo gebėjimo išgirsti kitą, šalia esantį mu-
zikantą?

Tuo pačiu metu visi išgirsta visus. Jeigu įstoja
trys, keturi ar šimtas muzikantų, tai jie tuo pačiu mo-
mentu išgirsta viską – ir save, ir kitus. Bet reikalas
yra tas, kad mes girdime ir matome ne ausimis ir aki-
mis. Mes tai darome širdimi. Taip sako mano drau-
gas Kenny Wollesen.

Gyvenimas ir muzika – kaip New Yorkas

Nuo pirmo garso ar judesio priklauso, koks bus
kitas garsas ar judesys, veiksmas. Kaip gyvenime...
Pavyzdžiui, ant žemės nukrenta mano žiebtuvėlis,
todėl kitu judesiu turiu jį pakelti, pasilenkiu ir pa-
matau, kas yra gatvėje, žemutiniame aukštyje,
arba bet kokia kita situacija veda į kitą, naują – taip
ir vyksta improvizuojant. Kuo laisviau, jautriau,
stipriau ir laiku, tuo labiau ryšys improvizuojant
tampa toks magiškas.

Kiek muzikantams būdinga savybė nesusvarbinti sa-
vęs, nesijauti ypatingomis žvaigždėmis? Juk visą laiką gro-
jate ne vienas...

Susisvarbinti būtų kvaila, ne kokio lygio... Jei-

Dalius Naujokaitis kiniečių restorane Brooklyn Heights, NY. 2007 m Asmeninio albumo nuotraukos

Jono Meko palinkėjimas

Dalius Naujokaitis ir Jonas Mekas. Antologijos filmų archyvas, 2001 Naujųjų metų vakaras. Raha Raissnia nuotr.

XX amžiaus paskutiniajame
dešimtmetyje atvykęs į New Yor-
ką, muzikantas perkusininkas
Dalius Naujokaitis megapolyje
rado filmininką, poetą Joną Meką
ir daugelį kitų draugų. Šiandien
D. Naujokaitis – jau dešimčių
muzikinių plokštelių autorius ir
gausiai koncertuojantis atlikė-
jas.

Apie gyvenimą New Yorke,
muzikinį improvizavimą, drau-
gus ir (ne)kasdienį bendravimą D.
Naujokaitį kalbino žurnalistas
Ramūnas Čičelis.



13DRAUGAS 2021 GEGUŽėS 13 D., KETVIRTADIENIS

Š.�m.�sausio�22�d.�savo�namuose
Lancaster,�Pennsylvania�mirė�sla-
vų�ir�baltų�lingvistikos�profesorius
emeritas,� lietuvių� kalbos� žino-
vas� ir� tyrinėtojas� William� R.
Schmalstieg.�Būdamas�žymiau-
sias�JAV�baltistas�R.�Schmalstieg
per�vertimus�ir�recenzijas�supa-
žindino�mokslo�pasaulį�su�dau-
geliu� lituanistikos� ir� baltistikos
veikalų.

William R. Schmalstieg
gimė 1929 m. spalio 3 d.
Sayre, Pennsylvanijoje.

1950 m. University of  Minnesota
baigė bakalauro studijas. Ma-
gistro laipsnį jis įsigijo Univer-
sity of  Pennsylvania 1951 metais.
Korėjos karo metu įstojo į JAV
kariuomenę ir panaudojo savo
kalbinius gabumus (mokėjo
daug kalbų, tarp jų net arabų ir
sanskritą), dėstydamas užsienio kalbas kontržval gybos
pareigūnams. Pasibaigus karui, jis grį žo į University of
Pennsylvania, kur 1956 m. įsigijo daktaro laipsnį ling-
vistikos srityje. Savo disertacijoje jis nagrinėjo slavų kal-
bų skolinius lietuvių kalboje ir jų nustatymo kriterijus.
Savo studijų Universi ty of  Pennsylvanijos pradžioje
Schmals  tieg susitiko su kalbininkais An-
tanu Saliu ir Alfred Senn bei rašytoju Vin-
cu Krėve-Mickevičiumi. 1992 m. ,,Litua-
nus” žurnale, rudens laidoje (Vol. 38, No. 3)
Schmalstieg rašė, kad A. Senn jam dėstė sla-
vų kalbų filologiją, V. Krėvė – rusų kalbą ir
literatūrą, o A. Salys – bulgarų kalbą.  Kal-
bininkas A. Salys ir rašytojas V. Krėvė į Uni-
versity of  Pennsylvania po Antrojo pasau-
linio karo buvo atvykę prof. A. Senn kvie-
timu.  Tad įdomiu sutapimu būsimasis
kalbininkas savo studijų pradžioje susipa-
žino su trimis lietuvių kalbos ir literatūros
žinovais, kurie, matyt, paskatino jį domėtis
lietuvių kalba.

Baigęs studijas, William R. Schmalstieg
profesoriavo University of  Kentucky (1956–
1959), Lafayette College (1959–1962), Uni-
versity of  Minnesota (1963–1964) ir nuo
1964 metų – Pennsylvania State University.
Pastarajame universitete jis išbuvo iki 2001
metų. Dėstė baltistiką ir slavistiką. Nuo 1969

Netekome Lietuvos draugo – 
kalbininko William R. Schmalstieg

William�R.�Schmalstieg

iki 1991 m. buvo Slavistikos depar tamento dekanas.
William R. Schmalstieg – daugelio knygų ir moks-

linių straipsnių autorius.  1966 m. pasirodė lietuvių kal-
bos vadovas anglų kalba, pavadintas ,,Introduction to Mo-
dern Lithuanian”, kurio autoriai yra Leonardas Damb-
riūnas, Antanas Klimas ir William R. Schmalstieg. 1972
m. pasirodė antroji knygos laida. 1968 m. Schmalstieg kar-
tu su A. Klimu išleido lietuviškų skaitinių vadovėlį – ,,Lit-
huanian Reader for Self-instruction”. 1968 m. jis suorgani -
za vo pirmąją bal tų lingvistikos mokslinę konferenciją
Amerikoje. Ji vyko Pennsylvania State University.  1988
m. pasirodė William R. Schmalstieg studija apie istorinę
lietuvių kalbos sintaksę – ,,A Lithuanian Historical
Syntax”. Jis taip pat išvertė į anglų kalbą kalbininko Al-
girdo Sabaliausko knygą ,,Žodžiai atgyja” (angl. ,,Noted
Scholars of  the Lithuanian Language”), kurioje aprašo-
mi įvairių tautų mokslininkai, tyrinėję lietuvių kalbą.
1999 m. pasirodė lietuvių kalbos vadovas – ,,Beginner’s
Lithuanian”, kurį paruošė kartu su L. Dambriūnu ir A.
Klimu.

Profesoriaus Schmalstieg mokslinių straipsnių są-
rašas labai ilgas:  jis yra paskelbęs per 120 mokslinių
straipsnių lingvistinėmis temomis įvairiuose moksli-
niuose žurnaluose.  Jis nagrinėjo net senovinę prū sų kal-
bą ir parašė kelias knygas apie prūsų kalbos gramatiką.

Profesorius Schmalstieg kelis kartus lankėsi Lietu-
voje. 1970 m. ir 1975 m. jis dalyvavo Baltų kalbų konfe-
rencijoje Vilniuje, o 1980 m. – Baltų kalbų konferencijo-
je Rygoje. 1975 m. konferencija Vilniuje vyko lietuvių kal-
ba.  Turbūt konferencijos dalyviai nustebo, kad ameri-
kietis profesorius William Schmalstieg savo pranešimą

skaitė lietuvių kalba.  Minėtame
straipsnyje, išspausdintame ,,Litua-
nus” žurnale, jis prisimena, kad pro-
fesorius Salys jo paprašė nuvežti į
Lietuvą kelias draudžiamas lietu-
viškas knygas.  Schmalstieg savo la-
gamine tas knygas mėgino paslėpti
tarp angliškų knygų. Maskvos oro
uoste sovietų muitininkas paklausė
– ar veži knygų rusų kalba?  Jis at-
sakė, kad ne,  kas buvo tiesa. Taip
jam pavyko tas lietuviškas knygas
įvežti. Profesorius Schmalstieg ir
vėliau stengdavosi atvežti į Lietuvą
draudžia mų knygų, tuo būdu tęsda-
mas lietuvių knygnešių tradiciją.  

Lietuvai atkūrus Nepriklauso-
mybę, 1994 m. profesoriui R. Schmals-
tieg buvo suteiktas Vilniaus univer-
siteto garbės daktaro vardas. 2006 m.
jis buvo paskelbtas Lietuvos mokslo
akademijos užsienio nariu. Jis ben-
dradarbiavo su baltų mokslininkais
tiek Amerikoje, tiek už jos ribų.  Nuo
1982 iki 1984 m. buvo Baltų draugijos
– AABS (Associa tion for the Advan-

cement of  Baltic Studies) prezidentas. Lietuvių tauta ne-
teko nuoširdaus draugo, didelio lietuvių kalbos žinovo ir
nagrinėtojo, iškilaus mokslininko.   

Paruošė
Rimas Černius

Antanas�Klimas,�William�R.�Schmalstieg�ir�Leonardas�Dambriūnas,�Cleveland,
OH,�1975�m.

gu pajauti, kad kas nors nori save pa-
statyti į pirmąją poziciją, tai pasidaro
juokinga.

Kartais gerai yra pabūti pirmuoju
numeriu, bet tik tada, kai tai padeda ki-
tiems. Ir tiems kitiems tada yra gerai. Pa-
vyzdžiui, groju kanklėmis ir jos staiga
iškrinta, o tu groji būgnais ir perimi – su-
žaidi tuo, palaikai muziką arba padarai
pauzę. Būni čia ir dabar, tame pačiame
momente. Pauzė – irgi muzika. Muziko-
je sustojimas kartais yra labai svarbu.
Kai laiku sustoji, tai labai paryškina for-
mą. Pauzės menas. Kaip sakydavo Miles
Davis, „Svarbu ne tai, ką groji, o tai, ko
negroji”.

Ir Jonas sakydavo: „Svarbi pradžia
ir pabaiga. Kas viduryje, nėra taip svar-
bu”.

Koks yra publikos vaidmuo koncerto
metu, ne studijoje?

Matyt, jie ateina paklausyti, kas
čia grojama. Pagal kvantinę fiziką pub-
lika yra tas pat, kas ir mes, muzikantai.
Kuo atviriau, laisviau ir stipriau perteiki
muziką su jausmu, tuo labiau žmonės
irgi ima jausti tą patį, nors ir nieko ne-
daro, tik klauso. New Yorko žmonės la-
bai pagauna muziką ne tik per koncer-
tus salėse. Pavyzdžiui, daug metų per vi-
sokius įvykius ar protestus grojame
gatvėse ar parkuose, turime Marching
Band „Himalayas”, suburtą Kenny Wol-
lesen ir Jonathon Haffner. Publika yra
visur, einame ir grojame fainą muziką –
pradeda šokti darbininkai, taisantys
gatves ar tiesiog praeiviai. Čia tau ir
New Yorkas, čia tau ir publika!

Kaip paveikė pandemija? Ar koncerta-
vote?

Per pandemiją visame pasaulyje tie
koncertai yra nugesę. Mes labai daug dir-
bome studijoje čia, New Yorke. Taip pat
su Juliumi Zubavičiumi subūrėme gru-
pę „KLIS” (Julius Zubavičius, Welf  Dorr
ir aš) ir internetiniu būdu įrašėme al-
bumą. Su „Nojo Hotel” (Kenny Wollesen
ir aš) įrašėme trigubą albumą. Su grupe
„Užupis” (Kenny Wollesen, William Sho-
re ir aš) įrašėme naują albumą ir video
koncertą-laišką „Vilnius Jazz 2020” fes-
tivaliui. Su nauja grupe „RKT SCI”
(Kenny Wollesen, Tony Scherr, Jonathon
Haffner ir aš) įrašėme pirmą albumą. Su
New Yorko ir Lietuvos draugais įrašiau
du savo albumus. Tiek daug dar nesu įra-
šinėjęs per visą savo gyvenimą. Maždaug
kas dvi savaites po dvi, tris dienas įra-
šinėjame studijoje.

Ar dar svarbi lietuvybė Jūsų gyvenimui
ir kasdienybei New Yorke? Kokie dabartiniai
Jūsų ryšiai su Lietuva, bendravimo su lietu-
viais patirtys?

Yra keli mano draugai lietuviai, su
kuriais geriausiai sueiname: genialus fil-
mininkas ir poetas Julius Ziz, labai kie-
tas menininkas tapytojas, instaliacijų au-
torius Aidas Bareikis ir Sebastianas
Mekas. Dar bendrauju su Mindaugu
Blaudžiūnu. Prieš kelerius metus, kai
New Yorke dar gyveno tapytojas ir mu-
zikantas Eugenijus Varkalis, su juo daž-
nai grodavome Jono Antologijos filmų
archyve. O Julius Ziz dabar yra dviejų
mano plokštelių prodiuseris – jam ta mu-
zika labai patiko. Su Juliumi susitikau
dar Vilniuje, o New Yorke – 1995 metais.
Nuo tada ir esame draugai. Mes buvome
Antologijos filmų archyvo lietuvių „ma-
fija”: Jonas, aš, Julius Ziz , Eugenijus
Varkalis ir mano brolis Audrius.

Dabar vis esu įmirkęs muzikoje ir
daugiau bendrauju su niujorkiečiais,
kaip sakoma, amerikonais (juokiasi)...
Man tie „amerikonai” skamba kvailai.
Mes čia nežinome, kas tie amerikonai –
man tuo ir patinka New Yorkas.

Ačiū už pokalbį.



14 2021 GEGUŽėS 13 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS

PETRAS V. KISIELIUS, MD, FACS
INKSTŲ, PūSLėS, PROSTATOS 

GyDyMAS BEI CHIRURGIJA
Center for Health

1200 S. york, Elmhurst, IL 60126
Tel. 331-221-9004

ChIRuRGAI AKIŲ LIGOs

ARAS ŽLIOBA, M.D.
AKIŲ LIGOS – CHIRURGIJA
219 N. Hammes Avenue

Joliet, IL 60435
Tel. 815-741-3220

www.facebook.com/draugolaikrastis

Tyrimas: antikūnų organizme
išlieka ilgiau nei galvota

Antikūnų prieš koronavirusą pacientų kraujyje išlieka mažiausiai aš-
tuonis mėnesius po užsikrėtimo, gegužės 11 d. paskelbė italų moksli-
ninkai. Antikūnų buvo „nepriklausomai nuo ligos sunkumo, pacien-

tų amžiaus ar kitų patologijų”, sakoma Milano Šv. Rapolo ligoninės pa-
reiškime.

Su Italijos nacionaliniu sveikatos institutu ISS dirbantys mokslinin-
kai tyrė 162 pacientus, sirgusius simptomine COVID-19 ir atvykusius į li-
goninės priimamąjį per pirmą pandemijos bangą Italijoje praėjusiais me-
tais.

Pasveikusių pacientų kraujo mėginiai buvo paimti pernai kovą ir ba-
landį, o tada – lapkričio pabaigoje. 29 tų pacientų mirė.

„Antikūnų, nors laikui bėgant ir mažėjo, išliko labai ilgai – aštuonis
mėnesius po diagnozės; buvo tik trys pacientai, kurių testo rezultatas ne-
bebuvo teigiamas”, – sakoma drauge su ISS paskelbtame pranešime.

Mokslo žurnale „Nature Communications” publikuotos tyrimo išvados
taip pat akcentuoja antikūnų atsiradimo svarbą sveikstant nuo COVID-19.

„Tiems, kurių organizmai nepagamina jų per pirmąsias 15 dienų po už-
sikrėtimo, kyla didesnė sunkių COVID-19 formų išsivystymo rizika”, – rašo
tyrėjai.

Du trečdaliai minimų pacientų yra vyrai, o vidutinis amžius yra 63 me-
tai. Maždaug 57 proc. jų turėjo gretutinių ligų, tokių kaip hipertenzija ir dia-
betas.

BNS

Jei� į� augalus� pa-
žvelgtume�kaip�į�su-
dėtingus� organiz-
mus,�galėtų�kilti�klau-
simas,�ar�augalai�mąs-
to,� ar� jiems� reikia
mąstyti,�ar�jie�mąsto
taip,� kaip� žmonės?
Verta�stabtelėti�ir�pa-
galvoti,�bet�visų�pir-
ma�prisiminti,�kad�au-
galai�yra�ne�tik�nuo-
latiniai� mūsų� gyve-
nimų�palydovai,�bet�ir
paslaptingi�organiz-
mai,�žymiai�anksčiau
apgyvendinę� žemę
nei�žmogus.

Pasirodo, kad ne-
galime nurašyti
tik jautrių šei-

mininkių fantazijai
tokių teiginių, kad
augalai geriau auga
ir veši, jeigu su jais
pasikalbi. Jau įrodyta, kad jie reaguo-
ja į mūsų balso vibracijas. Nes garsas
yra vienas iš informacijos šaltinių ne
tik žmonėms, bet ir augalams. Į vienus
garso dažnius augalai reaguoja kaip į
teigiamus, į kitus – kaip į neigiamus.
Jeigu maloniai šnekamės, augalas gali
gerai derėti. Meilės visiems reikia – ir
žmogui, ir augalui.

Sakoma: „gyvos gėlės”, „gėlei ne-
patinka skersvėjis”, „gėlės vaikas”,
„gėlė numirė”… Vadinasi, žolė, kuria
vasarą basi vaikščiojame, žiedai, ku-
riais grožimės, medžiai, kurie mums
suteikia pavėsį, mus ramina ir gydo –
gyvi, kaip ir mes, žmonės, ir jie taip pat
gyvena savo gyvenimą. Vadinasi au-
galai „žino, kaip gyventi tą savo gyve-
nimą”, o, galbūt, jie ir „protauja”?

Naujausi moksliniai tyrimai įrodo,
jog augalus pagrįstai galima laikyti
protingomis, intelektualiomis būty-
bėmis, kurios gali jausti, mokytis, at-
siminti ir netgi reaguoti įvairiais bū-
dais, primenančiais žmogiškąsias reak-
cijas.

Požiūris keičiasi

Michael Pollan, knygų „Visavalgio
pasirinkimas” (The Omnivore’s Di-
lemma) ir „Aistros botanika” (The Bo-
tany of  Desire) autorius, „The New Yor-
ker” straipsnyje pasakoja, kad visai ne-
seniai, užsimindamas kokiame nors
leidinyje apie idėją, kad augalai gali tu-
rėti intelektą, galėjai būti apšauktas be-
pro čiu. Tačiau dabar situacija yra vi-
sai kitokia ir tai nuramino tuos žmo-
nes, ku rie jau seniai bendrauja ir kal-
basi su savo savo augalais, netgi groja
jiems arba leidžia klausytis muzikos.

Kaip augalai bendrauja tarpusa-
vyje? Ar augalai padeda vieni kitiems?
Galima atsakyti – žinoma. Tačiau įdo-
mu, kokiu būdu tai vyksta. Augalai gali
„tarpusavyje susikalbėti” keliais skir-
tingais keliais. Pats paprasčiausias
signalų perdavimo būdas – ore sklin-
dan čiomis lakiomis cheminėmis me-
džiagomis. Ar atkreipėte dėmesį, kad
giedrą dieną augalai kvepia kitaip,
nei apsiniaukusią, ryte – kitaip nei die-
ną. Ar pagalvojote, kodėl ir kam?  Nes
tai yra vienas iš jų informacijos per-
teikimo būdų. 

Yra duomenų, kad augalai rea-
guo ja į įvairaus dažnio garsą, galbūt
jaučia net ultragarsą. Bet čia turėtume

nusileisti į požeminį pasaulį, kuris
nuo mūsų akių slepiamas ir sunkiai ty-
rinėjamas. Augalai gyvena socialinį gy-
venimą, kurį mokslininkai tik prade-
da suprasti.

Augalai bendrauja tarpusavyje

Vienas įdomus tyrimas parodė,
kad laukinis tabakas, augdamas arti
pelyno, tapo atsparus žolėdžiams. Pa-
jutę šių augalų skleidžiamus jazminų
rūgštį bei kitas lakias medžiagas, gy-
nybinius atsakus sustiprino ir pupelės,
pupos, miežiai, kukurūzai. Augalai
susikalbėjo per 60 cm atstumą – jie per-
ėmė pelyno informaciją.

Jei pelyną apkarpome, kvapas dar

sustiprėja, nes augalui atrodo, kad at-
ėjo laikas kovoti su vabzdžiais. Jei ap-
skabome tabaką, šis augalas, steng-
damasis apsisaugoti nuo priešų, ima
gaminti nikotiną.

Vasarą džiaugiamės pjaunamos
žolės kvapu, bet tai ne šiaip sau kvapas.
Augalai lakiu C6 alkoholių, aldehidų ir
acetatų mišiniu įspėja kitus augalus
apie esą užpuolusius žolėdžius.

Dirvoninis kietis, pavyzdžiui, kai
jo lapais pradeda misti elniai, žiogai ar
kiti gyviai pradeda į orą skleisti spe-
cialias chemines medžiagas, taip in-
formuodamas kaimyninius savo šei-
mos augalus apie jiems gresiantį pavo -
jų ir, tuo pačiu, atbaidydamas nuo sa-
vęs jo lapais mintančius „plėšrūnus”.

Apie augalų ,,protą” Augalai gali sutrikdyti gyvybi-
nius savo priešų procesus, dažnai, pa-
vyzdžiui, sutrikdo vabzdžių virškinimo
procesą. Arba dauguma mūsų esame
nusideginę augalais. Siekdami apsisau -
goti nuo ligas sukeliančių mikroorga-
nizmų, augalai gamina gynybinius
bal tymus fitoaleksinus. Kai augalai
patiria stresą, išsiskiria jų hormonas
etilenas. Taip augalai gali nusiskaus-
minti, apsiginti ar išsigydyti savo žaiz-
das. Juk etileno dujos, kurias augalai
gamtoje natūraliai išskleidžia savo ap-
sisaugojimui, nusiskausminimui ar
gijimui, ligoninėse anksčiau buvo nau-
dojamos kaip anestetikas!

Turi savo ,,ginklus”

Garstyčios augalas, pavyzdžiui, iš-
skiria toksinus tuo pačiu laiku kiekvie -
ną rytą, iškart iškritus rasai, kad apsi-
saugotų nuo jį puolančių pelėsio sporų.

Štai dar vienas šokiruojantis au-
galų savisaugos pavyzdys – buvo nu-
statyta, nuo ko savanoje ėmė kristi
anti lopės. Veterinarai, pasitelkę moks-
lininkus, surinko augalų išskiriamas
chemines medžiagas ir pamatė, kad
juose padidėjęs etileno, kuriuo augalai
perduoda vieni kitiems informaciją,
kiekis, o antilopių kepenyse rado neį-
prastai didelę taninų koncentraciją. Pa-
aiškėjo, kad gyvūnų mirties priežastis
yra jų ėdamuose akacijų lapuose pa-
didėjęs taninų kiekis. Taip augalai su-
reguliavo išplitusią antilopių populia-
ciją.

Mokslininkai kuo toliau, tuo dau-
giau randa įrodymų, kad augalai suge -
ba spręsti problemas, planuoti, komu-
nikuoti ir gintis bei  ,,bendrauti”su ki-
tais augalais, įvairiais mikrobais ir ki-
tais gyvais organizmais.

Parengta pagal internetą

Mokslininkai:�atėjo�laikas�žmogui�į�augalus�pažvelgti�kitaip�–�kaip
į�protingus�organizmus.����������������������������Nuotraukos iš interneto

Laukinis�tabakas,�augdamas�šalia�pelyno,�iš
pastarojo�išmoko�gintis�–�tapo�atsparus�žo-
lėdžiams.

Mūsų�uoslę�jaudinantis�pjaunamos�žolės�kvapas�–�tai�pažeistų�augalų�siunčiamas�pavo-
jaus�signalas,�perduodamas�jų�išskiriamomis�stipraus�kvapo�cheminėmis�medžiagomis.



www.draugas.org/mirties

15DRAUGAS 2021 GEGUŽėS 13 D., KETVIRTADIENIS

MANO VIRTUVĖ

Pavasariški pietūs

Rūgštynių sriuba

Reikės:
1,5 litro vištienos arba daržovių sul-
 tinio
3 pundelių rūgštynių
6–8 bulvių
3 kiaušinių (kietai išvirtų)
1 pundelio krapų
1 pundelio svogūnų laiškų
1 pundelio petražolių
1 šaukšto sviesto
1 puodelio grietinės (riebios)
jūros druskos, šviežiai maltų juo-
dųjų pipirų

Dideliame puode užkaisti sultinį.
Bulves nuskusti, supjaustyti ne-

dideliais gabalėliais, sudėti į sultinį ir
pavirti 15 minučių.

Rūgštynes nuplauti, kruopščiai
perrinkti ir nusausinti. Keptuvėje
įkaitinti sviestą, sudėti rūgštynes ir
patroškinti jas, kol suminkštės. Tuo-
met sudėti į sultinį.

Žalumynus nuplauti, nusausinti,
susmulkinti ir suberti į sriubą.

Kiaušinius sukapoti, padalinti po
lėkštes ir užpilti karšta sriuba. Pa-
gardinti grietine.

Bandelės su varške prie 
rūgštynių sriubos

Tešlai reikės:
1/2 puodelio miltų
100 g (3,5 oz) šalto sviesto 
3 šaukštų cukraus
1 kiaušinio
1 trynio (patepimui)
druskos

Įdarui:
1 1/2 puodelio sausos varškės
1 kiaušinio
saujos razinų
2 šaukštų konjako
2 šaukštų cukraus 
jūros druskos

Miltus persijoti ir kapoti su šaltu
sviestu, kol pasidarys biri tarsi smėlis
tešla. (Galima sviestą sutarkuoti bu-
rokine tarka ir tuomet kapoti peiliu
kartu su miltais). Tešlos viduryje pa-
daryti duobutę. Išplakti kiaušinį su
cukrumi ir žiupsniu druskos, supilti į
duobutę ir vėl kapoti peiliu, kol viskas
susijungs. Užminkyti tešlą – jei tešla ne-
nori sukibti, įpilti kelis šaukštus šalto
vandens. Iš tešlos suformuoti rutulį,
įvynioti į maistinę plėvelę ir dėti į
šaldytuvą mažiausiai valandai (tokią
tešlą galima laikyti šaldytuve ir kele-
tą dienų, jei norite pasiruošti iš anks-
to).

Paruošti įdarą. Razinas nuplauti ir
pamirkyti konjake 30–40 minučių.

Varškę ištrinti su kiaušiniu, cuk-
rumi ir trupučiu druskos, suberti ra-
zinas ir išmaišyti.

Išėmus tešlą iš šaldytuvo iškočio-
ti 5 mm storio lakštą ir išspausti 10 cm
skersmens skritulėlius.

Ant kiekvieno skritulėlio uždėti po
2 šaukštus varškės įdaro, perlekti ir už-
spausti kraštus. Trynį paplakti su tru-
pučiu vandens ir teptuku aptepti ban-
deles. Kepti iš anksto iki 180 C (350 F)
įkaitintoje orkaitėje 20–25 minutes – kol
bandelės įgaus auksinį atspalvį.

Pastaba: jei neturite rūgštynių,
jas šiuose receptuose galite pakeisti špi-
natais. Skanaus!

Jūsų Indrė

A † A
VALERIJA JUODVALKIENĖ

Mirė 2021 m. gegužės 8 d. savo namuose Riverside, IL, sulauku -
si 95 metų amžiaus. 

Valerija Mintauckytė gimė 1925 m. ir užaugo Lietuvoje, Utenos
rajone. 

Per Sovietų okupaciją buvo  ištremta į Sibirą,  į Vorkutos gu-
la gą. Ten gyveno 10 metų, kur sutiko savo vyrą Joną; jie apsivedė
ir susilaukė savo pirmojo sūnaus. Po Stalino mirties Valerija su
šei ma grįžo į Lietuvą ir gyveno Kaune. 1979 m. emigravo į JAV.  Va-
 le  rija mylėjo savo šeimą ir artimuosius. 

Nuliūdę liko: vyras Jonas Jodwalis, vaikai Gedas Jodwalis, Da -
na Kapačinskas ir Kęstas Jodwalis ir anūkai – Linas, Ra munė, Li -
na, Tadas Jodwaliai; Audrė, Vytas, Rimas Kapačinskai, Jonas  ir
Alana Jodwaliai.

Velionė buvo pašarvota trečiadienį, gegužės 12 d. 9 val. ryto Švč.
M. Marijos Gimimo bažnyčioje, Marquette Park, kurioje 10 val. ryto
buvo aukojamos šv. Mišios. Po šv. Mišių velionė buvo pa laidota Šv.
Kazimiero kapinėse.

Nuoširdžiai dėkojame giminėms, draugams ir pažįstamiems,
dalyvavusiems atsisveikinime ir laidotuvėse.

Nuliūdusi šeima

Laidot. direkt. Donald M. Petkus, 800-994-7600 arba 
www.petkusfuneralhomes.com

Tradicinė akcija vyks, tik kitaip 
2020 m. birželio 14 d. – Gedulo ir vilties dieną – jau penktą

kartą vyksianti akcija ,,Ištark, išgirsk, išsaugok”, kurios metu parą
laiko skaitomi nuo tremties ir kalinimų nukentėjusių žmonių var-
dai ir likimai, šiais metais vyks virtualioje erdvėje.

Registruotis į skaitymus kviečiami viso pasaulio lietuviai! Re-
gistracija vyksta jau dabar: www.birzelio14.lt. Šiame puslapyje taip
pat rasite ir Facebook rėmelį bei kitą vizualinę medžiagą.

Tegul mūsų istorijos atmintis skamba visame pasaulyje!
Kvieskime prie skaitymų prisijungti ir savo draugus, artimuo-

sius - padėkime sugrąžinti Namo tūkstančius ištremtų ir įkalintų
tautiečių likimų.

Pranešimas FB paskyroje „Globali Lietuva – Global Lithuania”:
https://www.facebook.com/GlobaliLietuva/photos/a.528512720546

909/3126417804089708. 

Užsienio lietuvių departamento inf.

A † A
REGINA GERVINAITĖ BEDER

Amžinybėn iškeliavo š. m. kovo 12 d., savo namuose Pietų Ca-
 li   for nijoje, apsupta šeimos. Jai buvo 96-eri.

Gimė 1924 m. Kaune, Lietuvoje. Buvo jauniausia iš 8 vaikų An  -
tano ir Uršulės Gervinų šeimoje.

Liūdesyje lieka: sūnus Mark, marti Inga, anūkės Stephanie ir
Danielle, dukterėčia Ilona Kybartienė su šeima, dukterėčia Ri ta
Knight su šeima, sūnėnas Ričardas Gervinas su šeima, sūnėnas
Algis Kalvaitis su žmona Suzanne bei jų vaikai – Kent Kalvaitis
ir Kathy Penkiunas su šeimomis.

Regina buvo a. a. Antano ir a. a. Uršulės duktė, a. a. Rostisla-
vo žmona, a. a. Vidos mama bei  a. a. Stanislavo, a. a. Valerijos, a.
a. Ma rijos, a. a. Stefanijos, a. a Albino,  a. a. Aleksandro ir a. a. An-
 ta no sesuo. 

Kaune baigė Šventosios Širdies seserų vienuolyno gimnaziją.
Vykstant Antrajam pasauliniam karui, kad išvengtų komunisti-
nės okupacijos ir priespaudos, buvo priversta palikti gimtąją šalį.
Pasitraukė į Austriją, po to į Vokietiją, kur Tiubingeno universi-
te te pradėjo odontologijos studijas. 1949 m. kartu su kitais šeimos
nariais emigravo į Jungtines Amerikos Valstijas ir apsigyveno Pie-
tų (South) Bostone. Pabaigė savo studijas Massachusetts Farma-
cijos ir sveikatos mokslų kolegijoje, įsigydama dantų hi gie nos spe-
cialistės diplomą ir taip praėjo ilgą karjeros kelią. Bu vo gerbiama
ir vertinama savo kolegų bei pacientų. 

1957 m. Regina susituokė su savo mylimu vyru Rostislavu Be-
 der ir apsigyveno Westwood, MA. Čia meilės santuokoje išgyve-
no 52 metus ir užaugino du vaikus – dukterį Vidą ir sūnų Mark.
Re  gina mokėjo septynias kalbas, mėgo klasikinę muziką, operą,
ke lio  nes, sportą, o taip pat domėjosi arkliais ir mylėjo šunis. Ji buvo
ak tyvi Bostono lietuvių veikloje, giedojo lietuviškame bažnyčios
cho re. 

Atsisveikinimas su velione vyks penktadienį, gegužės 14 d., 11
val. r. Šv. Petro lietuvių bažnyčioje Bostone. 

VietojE gėlių Reginos Beder atminimui galima siųsti aukas Lie-
tuvių Fondui (The Lithuanian Foundation, Inc.,), 14911 127th St.,
Lemont, IL 60439 arba lithuanianfoundation.org (memo: In Me  mo-
 ry of  Regina Beder).

Nuliūdusi šeima



Pasidalinkite nuomone

www.facebook.com/draugolaikrastis

16 2021 GEGUŽėS 13 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS

Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

Mutual Federal Bank, 
2212 West Cermak Road. 

Tel. (773) 847-7747

Advokatas
VYTENIS�LIETUVNINKAS

4536 W. 63 St., Chicago, IL 60629
(Skersai�gatvę�nuo�„Draugo”)

Tel. 773-284-0100 •  info@midwaylegal.com
Paslaugos: Nekilnojamas turtas • Investiciniai fondai •

Testamentai ir palikimai • Verslo reikalai • Bendri teisės reikalai

COVID-19: Gegužės 12 d., 11 val. 30 min.
Užsikrėtusių Išgijusių Mirusių

Pasaulyje 160,721,725   139,481,914 3,337,522

JAV 33,554,277 26,558,619 597,052  

Lietuvoje 261,128 235,265 4,059

w w w . d r a u g a s . o r g

NAUJIEMS PRENUMERATORIAMS  

metams�–�120�dol. pusmečiui�–�65�dol.�

internetinė�(pdf)�metams�–�90�dol.� 3�mėn.�–�30�dol.

Siunčiu _____________  dol. 

Vardas, pavardė ________________________________________

Adresas: ______________________________________________ 

Miestas ___________________ valstija______  zip ____________

Čekį siųskite: 
DRAUGAS,  4545 W. 63rd. St., 

Chicago, IL 60629
Tel. 773-585-9500       www.draugas.org

DRAUGAS
Seniausias lietuviškas laikraštis pasaulyje

Leidžiamas nuo 1909 m. 
Sužinokite vienas apie kitą

Susipažinkite su lietuviška veikla – nuo vandenyno iki vandenyno
XXI a. ,,Draugas” – laikraštis jums!

Konsulinė misija Denveryje

Š. m. gegužės 21–22 d., penktadienį ir šeštadienį, Lietuvos Respubli-
kos generalinis konsulatas Čikagoje rengia konsulinių pareigūnų išvykstamąją
misiją Denveryje, CO.

Dokumentų priėmimas vyks adresu: 
4189 W 97th Ct., Westminster, CO 80031.

Konsulinės misijos metu bus priimami Lietuvos Respublikos piliečių pra-
šymai dėl pasų keitimo ir išdavimo, užsienyje registruotų civilinės būklės
aktų (santuokos, ištuokos, gimimo, mirties) įtraukimo į apskaitą Lietuvo-
je, priimamos gyvenamosios vietos deklaracijos, bus išduodamos pažy-
mos, patvirtinančios, kad asmuo yra gyvas ir yra tam tikroje vietovėje (pa-
žymos „Sodrai”), priimami prašymai dėl Lietuvos Respublikos pilietybės.

Dėl konsulinių paslaugų prašome registruotis el. paštu: kons.cikaga@urm.lt.

JAV Lietuvių Bendruomenės Lemonto apylinkės metinis narių susirinkimas
vyks sekmadienį, gegužės 23 d., 12:30 val. p. p. Pasaulio lietuvių cent-
re, Banio šeimos salėje. Laukiame visų!

Gegužės 16 d., sekmadienį, po 10 val. r. šv. Mišių Švč. M. Marijos Nekalto Pra-
sidėjimo bažnyčioje vyks JAV Lietuvių Bendruomenės Brighton Parko apy-
linkės metinis susirinkimas. Bus renkama nauja valdyba. Bažnyčia yra
labai erdvi, tad reikalingą atstumą išlaikyti nesunku. Mašinų statymo aikš-
telė  bus laisva iki kitų Mišių, kurios prasideda 12 val. p. p.

,,Spindulio” 45-mečio gegužinė rengiama birželio 6 d., sekmadienį, 12 val.
p. p. Pasaulio lietuvių centro pievelėje. Atvykite – bus smagu!

Filmų po atviru dangumi sezonas jau prasidėjo!  
Garsųjį Arūno Matelio filmą ,,Nuostabieji lūzeriai: kita plane-
ta” galite pamatyti gegužės 21 d., penktadienį, 7 val. v. Vieta –
pievelė prieš Pasaulio lietuvių centrą Lemonte. 


